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                                                                                                                                                                                                                                                  1.HYRJE
Më 17 shkurt 2018 Republika e Kosovës përfundimisht shpalli pavarësinë e vet. Republika e Kosovës  përbëhet nga rreth 1,820,631 qytetarë rezident (pa i numëruar emigrantët që jetojnë jashtë shtetit), prej të cilëve 50.3% meshkuj dhe 49.6% femra. Kosova është vend multietnik, e përbërë prej 92.9% shqiptarë dhe komunitetet vijuese pakicë: 1.6% boshnjakë, 1.5% serbë, 1.1% turq dhe 2.3% romë, ashkali, egjiptian dhe goran. Popullata e Kosovës është mjaft e re, me mesatare prej 30.2 vjeçare, sipas të dhënave të vitit 2011 të Agjencisë së Statistikave të Kosovës.
.  
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Demokracia e Kosovës po zhvillohet ngadalë dhe ballafaqohet me shumë sfida prandaj  institucionet e vendit ende janë mjaft të reja; korniza legjislative që aplikohet në Kosovë vjen nga ligjet evropiane.  Megjithatë, niveli i zbatimit efikas të ligjeve në terren është i aplikueshëm me shumë vështirësi. 
Sido që të jetë, janë ndërmarrë përpjekje për ngritje në standarde evropiane sa i përket bërjes së politikave, planifikimit strategjik dhe zbatimit efikas te tyre.
Sporti në Kushtetutën e Republikës së Kosovës definohet si kategori e interesit të veçantë shoqëror dhe financohet nga buxheti i Republikës së Kosovës. Qeveria e Kosovës  dhe organet e saj më të larta duhet të  përcaktojnë qëllimet, kriteret dhe prioritetet për ngritjen e përqindjes së mjeteve buxhetore për sport.

Nëpërmjet  strategjisë  të sportit  duhet të gjendet metodologjia e  e arsyeshme dhe efikase   në mënyrë që  mjetet e taksapaguesve  të kthehen mbi  bazën e investimeve kapitale  në sport, në mënyrën më të mirë të arrihet interesi publik në fushën e sportit.

Duke u bazuar në gjendjen aktuale të  infrastrukturës sportive, objektet sportive në masën më të madhe janë në gjendje të vështirë dhe pa mbikëqyrje. Kjo zvogëlon mundësinë e sportistëve, të rinjve dhe fëmijëve për t’i zhvilluar aktivitetet sportive, si dhe mundësinë zhvillimit të sportit kulmor. Në të njëjtën kohë nuk ju mundëson hapësirë  qytetarëve që të aktivizohen në programet e ushtrimeve rekreative dhe sportin për të gjithë. Pa një hapësirë të mjaftueshme për lojë dhe stërvitje, nuk ka zhvillim të drejtë  të sportit, ndërsa që objektet sportive paraqesin një mundësi edhe për gjeneratat e ardhshme që të merren me sport. Për këtë arsye, është e domosdoshme të niset me planifikimin dhe investimin sistematik në ngritjen e infrastrukturës sportive në tërë territorin e Republikës së Kosovës në raport me popullatën. Andaj, edhe objektet sportive janë një nga prioritetet kryesore të Strategjisë.

Qëllimi i Qeverisë është që të arrijë të revitalizojë objektet ekzistuese, ato të cilat kanë mundësi të bëhen, e më pas të vazhdohet me investimet në ngritjen e objekteve të reja nëpër të gjitha komunat aty ku mungojnë. Paraja e taksapaguesve nuk do të investohet në objekte gjigante nëpër komuna të vogla,  të cilat nga praktika e deritashme kanë dëshmuar se janë pak apo fare të shfrytëzueshme krahasuar me koston financiare të ndërtimit dhe mirëmbajtjes së tyre. Sallat modeste dhe terrenet praktike do të jenë në funksion të numrit më të madh të fëmijëve për sport dhe rekreacion dhe sportin për të gjithë.  

Autonomia e sportit dhe neutraliteti i saj politik sipas standardeve ndërkombëtare, përbënë një tjetër prioritet të strategjisë se sportit . Me këtë dokument i jepet rëndësi e veçantë autonomisë së sportit, klubeve sportive, Federatave sportive, Komitetit Olimpik të Kosovës, shoqatave të ndryshme sportive, hulumtuese dhe shkencore në sport.

1.1. Gjendja e sportit në Kosovë
Duke u bazuar në të dhënat ë Agjencioni i Statistikave te Kosovës, gjendja momentale  për  aktivitete sportive dhe për  infrastrukturën sportive  do ti paraqesim  nëpërmjet tabelave.

Informatat e paraqitura nëpërmjet tabelave  në vazhdim  na jep një pasqyre reale  për gjendjen aktuale të  numrit të përgjithshëm të Federatave sportive, pjesëmarrësve  në aktivitetet sportive, infrastruktura sportive. Duke u bazuar  në këto të dhëna  ne duhet që të  hartojmë një strategji e cila do  të përmbush  për  së  afërmi  zhvillimin e aktiviteteve sportive  në  vendin tonë me standarde  të cilat  kërkohen  nga  federatat  gjegjëse  ndërkombëtare.

Gjendja  ekzistuese  për Aktivitetet  sportive ne Kosovë është si vijon:

	Nr:
	Federatat e Sportit
	Nr: i klubeve 
	Nr. i ndeshjeve 
	Nr:i pjesëmarrësve M
	Nr: i pjesëmarrësve F

	1
	Aeronautikë
	15
	59
	263
	19

	2
	Atletikë
	18
	264
	1355
	365

	3
	Automobilizëm
	15
	557
	506
	34

	4
	Basketboll
	65
	1090
	2775
	445

	5
	Bjeshkatari
	9
	55
	1850
	300

	6
	Bodybuilding dhe Fitnes
	9
	22
	727
	113

	7
	Boks
	17
	100
	225
	17

	8
	Bowlling 
	5
	12
	153
	40

	9
	Gjimnastikë
	7
	8
	50
	26

	10
	Çiklizëm
	8
	104
	142
	20

	11
	Futboll
	374
	2393
	16871
	271

	12
	Federata e punëtorëve
	
	
	
	

	13
	Hendboll
	33
	610
	4707
	1511

	14
	Karate
	36
	545
	194
	50

	15
	Karlingu
	/
	/
	/
	/

	16
	Kalërimi
	/
	/
	/
	/

	17
	Kik-box
	10
	218
	630
	/

	18
	Mundje
	7
	114
	63
	/

	19
	Minigolfi
	5
	12
	108
	10

	20
	Not
	16
	25
	212
	106

	21
	Peshkatari
	14
	22
	522
	94

	22
	Pentatloni
	6
	3
	13
	17

	23
	Peshëngritje
	5
	12
	139
	8

	24
	Ping-pong
	18
	352
	425
	34

	25
	Shah
	30
	292
	1260
	50

	26
	Shenjëtari
	13
	115
	1625
	320

	27
	Shigjetari
	9
	12
	1889
	250

	28
	Skijim
	20
	112
	445
	75

	29
	Sporti Shkollorë
	26
	147
	26208
	8386

	30
	Taekwondo
	15
	41
	287
	62

	31
	Tenis
	13
	73
	1234
	320

	32
	Lundrimi
	/
	/
	/
	/

	33
	Volejboll
	37
	420
	1026
	274

	34
	Komiteti Paraolimpik
	6
	15
	274
	71

	35
	Xhudo
	15
	95
	1405
	170

	
	Gjithsejtë:
	867
	7899
	67583
	13458
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Gjendja  ekzistuese  për Infrastrukturën sportive ne Kosovë është si vijon:

Infrastruktura e mbyllur:

	Nr:
	Objektet sportive 
	Numri
	Vërejtje: Në ndërtim e sipër

	1
	Palestra te sportit
	13
	8

	2
	Salla te Edukatës Fizike 
	65
	7

	3
	Pishina te mbyllura
	4
	1

	4
	Fusha te mbuluara
	55
	

	5
	Poligone te qitjes
	4
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Infrastruktura sportive  e hapur

	Nr:
	Objektet sportive 
	Numri
	Vërejtje

	1
	Stadiume te futbollit
	25
	2

	2
	Fusha te futbollit
	71
	

	3
	Poligone sportive 
	44
	11

	4
	Pishina te  hapura
	41
	

	5
	Fusha  sintetike
	53
	

	6
	Poligone te qitjes
	3
	

	7
	Shtigje te Atletikes
	1
	1

	8
	Terrene  skijimi
	4
	

	9
	Hapësira Rekreacioni
	9
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1.2. Rëndësia e sportit në Kosovë
Prej pavarësisë së saj, Kosova është përpjekur për  njohje ndërkombëtare dhe mundësi për angazhime në ngjarje sportive ndërkombëtare. Izolimi i Kosovës për më shumë se 25 vjet, ia ka bërë të pamundur klubeve kosovare zbatimin e standardeve ndërkombëtare, infrastrukturën e kështu me radhë. Për më tepër, anëtarësimi i vonshëm dhe pjesëmarrja e federatave të Kosovës dhe garuesve sportiv në ngjarje dhe gara ndërkombëtare pati ndikim të ndjeshëm në sportet e Kosovës. Posaçërisht, kjo i ka prekur klubet sportive. Mungesa e pjesëmarrjes në ngjarje ndërkombëtare seriozisht e ka prekur në mënyrë negative zhvillimin adekuat të klubeve.
Rezultatet e garuesve të Kosovës janë një faktor tjetër i rëndësishëm për zhvillimin e sporteve kosovare dhe pjesëmarrjen në gara ndërkombëtare. Kosova është njohur mjaft shumë dhe ishte e suksesshme në disa sporte dhe kjo ndikon edhe në fokusin e institucioneve të Kosovës.
Anëtarësimi në federata ndërkombëtare siç është UEFA më 4 maj 2016 paraqet një shembull tipik të ndikimit të madh në prioritetet dhe zhvillimin e sportit kosovar. Në përgjithësi, 28 federata sportive janë pranuar në federata sportive ndërkombëtare deri më tash dhe Kosova duhet të aplikojë në tjerat. Më e rëndësishmja, pranimi në Komitetin Olimpik Ndërkombëtar ia ka hapur dyert Kosovës për pjesëmarrje në shumicën e garave të rëndësishme ndërkombëtare sportive.
Megjithatë, më pak se 5% e popullatës është e angazhuar në klube sportive, që është shumë larg nga vendet tjera të BE-së dhe fqinjët e Kosovës. Kosovës i mungon infrastruktura për të siguruar angazhim të rregullt të kosovarëve në praktika sportive. Sportistët dhe sportistet e talentuara, siç është Majlinda Kelmendi, kampionia e dyfishtë botërore në xhudo, kanë nevojë për përkrahje më të madhe për të marrë njohjen që e meritojnë në skenën ndërkombëtare. Në fund, sporti kryesisht vlerësohet sipas aspektit garues ndërkohë që përfitimet tjera shpesh shpërfillen. Sido që të jetë, sporti mund të shfrytëzohet si vegël për të përfshirë shoqërinë më të cenueshme në Kosovë: vajzat dhe femrat, komunitetet pakicë dhe personat me aftësi të kufizuara.
1.3. Departamenti i Sportit,Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit – në mënyrë specifike departamenti i sportit – është përgjegjëse për politikat e qeverisë lidhur me sportin. Sporti është shumë i rëndësishëm për Kosovën, veçanërisht pasi që vendi ka popullatë mjaft të re. Një hulumtim i kryer nga Agjencia e Statistikave të Kosovës në vitin 2013 tregon se në Kosovë funksionojnë 36 federata sportive me 16,937 atletë dhe më shumë se 1200 klube sportive aktive që marrin pjesë në kampionate të rregullta. 
Në kornizën e zhvillimit strategjik të sporteve në Kosovë duhet të hartohen dhe krijohen programe specifike sa i përket infrastrukturës, arsimit në sport, kapacitetet menaxhuese për organizatat sportive, shkencë, mjekësi e kështu me radhë, me qëllim të promovimit dhe zhvillimit të potencialeve të Kosovës në sport.
Mungesa e Strategjisë Kombëtare për Zhvillimin e Sportit në Kosovë ka qenë një e metë e madhe për përkrahje dhe zhvillim të duhur të sportit. Përkundër kësaj, Ministria e Sportit e Kosovës ka bërë përpjekje për disa vite për të nxjerrë një dokument të tillë strategjik, megjithëse pa sukses deri më tani. 

Aktualisht nuk ka strategji formale për sportin kosovar dhe Departamenti i Sportit është i mendimit se një strategji do të ndihmonte në adresimin e këtyre sfidave të ndryshme. Strategjia për zhvillimin e sportit ka për qëllim ofrimin e një deklarate të qartë të autoriteteve lokale dhe organizatave sportive se zhvillimi i sportit synon arritjen e objektivave dhe prioriteteve të caktuara për një numër të caktuar të viteve
. Udhërrëfyesi për zhvillimin e strategjisë së sportit është e lidhur afër me zhvillimin e autoritetit kryesor të qeverisë që merret me sport, siç është Departamenti i Sportit i Republikës së Kosovës, kështu që hartimi i Planit strategjik për zhvillimin e Departamentit të Sportit të Republikës së Kosovës do t’i avancojë dhe fuqizojë drejtpërsëdrejti kapacitetet dhe mundësitë e sportit në Kosovë.  

Rrjedhimisht, përmes këtij dokumenti do të mundohemi të nxjerrim një dokument për zhvillimin e sportit në Kosovë për katër vitet e ardhshme (2017-2021) dhe përderisa zhvillohet një strategji reale dhe e hollësishme duke përfshirë nuancat më të vogla të fushëveprimit në pikat kyçe si infrastrukturën e sportit me standardet ndërkombëtare, zgjerimin e sportit përmes shkollave sportive dhe sportit për të gjithë, sportit femëror dhe sportit cilësor.  

Për të ndërtuar një strategji e cila do të ishte afërsisht e përshtatshme, duhet të hartojmë programe të politikave sportive të përshtatshme për vendin tonë, si dhe do të analizojmë dokumentet e institucioneve të BE-së (siç është Dokumenti zyrtar për sportin i KE-së, 2007), të  shfrytëzojmë disa prej përvojave të vendeve rajonale (Programi kombëtar i sportit të Republikës së Sllovenisë 2014-2023, 2014) dhe mbledhja e mendimeve të palëve gjegjëse aktive të interesit në sektorin e sportit të Kosovës. E vlerësojmë idenë e themelimit të një task force për studim të fizibilitetit është shumë e mirë (Michael P., 2003), pasi që hartimi i një strategjie të shtetit duhet të ndërtohet duke u bazuar në një studim të duhur të fizibilitetit.
1.4. Strategjia e Kosovës dhe Plani i Veprimit për Sport 2017 – 2021 (SKPVS)

SKPVS-ja të përmirësojë gjendjen e sportit në Kosovë, duke përfshirë të gjitha institucionet qeveritare dhe jo-qeveritare, Komitetin Olimpik të Kosovës, federatat e sportit, klubet dhe organizatat sportiv në përgjithësi.   

Strategjia promovon bashkëpunimin në mes të organizatave sportive, komunave dhe qeverisë, gjegjësisht në mes të të gjitha ministrive, aktivitetet e të cilave janë të ndërlidhura me sport, si dhe në mes të organeve qendrore dhe komunale për të forcuar politikat dhe programet sportive.  

Plani i veprimit për sport përshkruan hapat për arritjen e objektivave, implementimin e strategjive, përcaktimin e aktorëve relevant, organizatat përgjegjëse dhe mjetet e nevojshme financiare. 

Strategjia e Kosovës dhe Plani i Veprimit për Sport është dokument strategjik që në përmbajtjen e vet përfshinë interesin jetik të rinisë kosovare në aktivitete fizike, në krijimin e marrëdhënieve shoqërore, arsim dhe ngritjen e nivelit të cilësisë së atletëve dhe arritjen e rezultateve në garat sportive vendore dhe ndërkombëtare për periudhën 2017-2021. 
Strategjia do të krijohet në harmoni me udhëzimin e Komisionit Evropian, politikat e tyre dhe konventat ndërkombëtare të cilat duhet të ratifikohen nga Qeveria e Kosovës bazuar në konsensusin e gjerë të gjithë pjesëmarrësve në objektivat strategjike  sipas prioriteteve dhe nevojave të atletëve, si dhe dokumentet dhe ligjet ekzistuese që autorizojnë hartimin e strategjive kombëtare qeveritare të pasuara nga draft dokumenti për investimin dhe ndarjen buxhetore për implementimin e strategjisë së sportit në pajtim me shpenzimet e qeverisë. 
Dokumenti strategjik do të trajtojë shqetësimet socio-ekonomike, rekreacionet sportive për të gjithë qytetarët e Kosovës, pa marrë parasysh moshën dhe përkatësinë etnike të fëmijëve, të rinjve, të rriturve, të moshuarve, personave me aftësi të kufizuara, si dhe për të gjitha organizatat dhe institucionet sportive në përmirësimin e infrastrukturës sportive, masivizimin e sportit, ndërtimin e kapaciteteve menaxheriale dhe sportin cilësor në veçanti. 

  2.  SHQYRTIMI I LITERATURËS
Të pranuarit se sporti është vegël e rëndësishme për vendimmarrësit dallon sipas kohës dhe vendeve, ashtu siç shihet nga shqyrtimi i literaturës. Megjithatë, kjo është bërë rrjedhë e zakonshme dhe vende të ndryshme që nuk janë pjesë e BE-së në rajon (Maqedoni, Shqipëria) si dhe vendet tjera evropiane i kanë zhvilluar strategjitë e tyre për sportin. 
Në hulumtimin tonë kemi përdorur literaturë të disa vendeve që i kanë zhvilluar ato më herët dhe që përshtatet me vendin tonë si për nga madhësia e popullatës, pozita gjeografike dhe elementet tjera tradicionale, ashtu edhe për nga literatura vendore që është e lidhur drejtpërsëdrejti me hartimin e strategjisë për Kosovën. 
Për këtë arsye, në këtë pjesë, do të fokusohemi në shembullin e BE-së, e cila së voni ka filluar të jetë aktive në fushën e sportit. Gjithashtu do ta analizojmë strategjinë e sportit të zhvilluar nga Sllovenia, pasi që ky vend ka ngjashmëri të mëdha me Kosovën dhe pasi që strategjia është dëshmuar se ka dhënë sukses në transformimin  e profilit të sektorit të sportit slloven. Në fund do të paraqesim kornizën aktuale ligjore dhe politike përkitazi me sportin në Kosovë. 
2.1. Shqyrtimi i literaturës akademike
Besim Hasani. (2015). Autori ka kryer një hulumtim me temën „Si të bëjmë një plan strategjik të mirë për Komitetin Olimpik të Kosovës“. Në projektin e vet ai ka hulumtuar metodologjitë e lejuara duke konsultuar dhe shfrytëzuar vegla të reja. Në ndërkohë, ai ka shtjelluar projektin gjegjës për të mundësuar krijimin e kornizës strategjike me sfidën për ta bërë atë realitet.
Gjatë projektit ishte përfshirë edhe konsulenca e jashtme, si edhe qasja ishte e hapur për të mësuar mendime, e plotësuar me vullnetin e mirë të anëtarëve të Komitetit Olimpik. 
Borgers J. Et all.(2013) ka kryer një studim për ‘Stilet e pjesëmarrjes në sporte, e rishikuar: Studim i trendit kohor në Belgjikë nga vitet 1970-ta deri në vitet 2000 në Belgjikë.’ Ky studim ishte kryer me studentët e kieziologjisë përmes pyetësorit duke përdorur analizën themelore të komponentit. Rezultatet kanë treguar deri në vitet 1980-ta llojllojshmërinë e stileve në sport dhe pas viteve 1990-ta kanë vërejtur një dobësim të sporteve tradicionale dhe jo tradicionale ku është vërejtur një ngritje e sporteve jo tradicionale. 
Në një analizë të Retorikës së procesit të politikave kombëtare të sportit, Michael P., (2003) paraqet punën e task forcës që ka kryer studimin e fizibilitetit për sportin në Zelandën e Re, përmes konsultimeve publike, analizimit të dokumenteve të dërguara, ideve të ndryshme, lidhjeve, konkurrencës, lidershipit, etj. Kjo task forcë ka arritur ta bindë qeverinë që të investojë në sport dhe të rrisë alokimin e vet (me 20 milion $ në vit për 5 vite), me qëllim të zbatimit të rekomandimeve të task forcës, duke vërejtur zhvillimin e një strategjie të pagabueshme dhe dhënien e prioritetit 7 sporteve.

2.2. Sporti në skenën ndërkombëtare: shembulli i BE-së  
Në nivelin e Bashkimit Evropian, viti madhor ishte 2007 me publikimin e Dokumentit zyrtar për sportin nga Komisioni Evropian dhe me njohjen përmes Traktatit të BE-së – Traktati i Lisbonës – të rolit të drejtpërdrejt të Bashkimit Evropian në fushën e sportit. Derisa sporti mbetet nën kompetencën parësore të shteteve anëtare, Traktati i ka dhënë për herë të parë atribute Komisionit Evropian në këtë fushë përmes veprimeve përkrahëse dhe koordinuese. 
BE-ja ka arritur të bëjë promovimin e aktiviteteve vullnetare në sport, mbrojtjen e të miturve dhe mbrojtjen e mjedisit, që gjithashtu ka krijuar një dialog të strukturuar me zyrtarët sportiv, derisa e ka përfshirë forumin vjetor për sport në BE dhe ka shërbyer si bazë për integrimin e çështjeve që kanë të bëjnë me aktivitetet sportive në fondet gjegjëse të BE-së. Komisioni gjithashtu e ka detyrë që të identifikojë qëllimin e bashkëpunimit ndërkombëtar në fushën e sportit, që fokusohet në vendet e treta të BE-së, veçanërisht kandidatët për anëtarësim në BE dhe vendet potenciale për aplikim si Kosova. 
2.3. Sporti dhe rajoni i Ballkanit: shembulli i Sllovenisë   

Programi Kombëtar për Sportin në Republikën e Sllovenisë 2014-2023 (2014) (tash e tutje Programi Kombëtar i Sportit 2014-2023) është një dokumentacion i rëndësishëm. Ai është hartuar nga Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Sportit të Republikës së Sllovenisë. 
Koncepti i sportit po aplikohet në bazë të përkufizimit të Këshillit të Evropës
. Ekspertiza e sportit e përkufizon sportin si të gjitha format e dakorduara dhe të përcaktuara të aktivitetit fizik, të cilat përmes pjesëmarrjes së zakonshme dhe të organizuar, synojnë paraqitjen dhe përmirësimin e formës fizike dhe mirëqenien mendore, krijimin e marrëdhënieve shoqërore ose arritjen e rezultateve në gara të të gjitha niveleve. Përveç kësaj, sporti kontribuon në forma të ndryshme të të menduarit dhe në zhvillimin e personalitetit.
Strategjia është hartuar mirë. Ajo parasheh të gjitha elementet e zhvillimit dhe organizim mjaft të mirë të sportit, duke filluar nga misioni, objektivat, programet sportive në të cilat parashihen të gjitha nivelet e sporteve, prej zgjerimit deri te sporti cilësor, infrastruktura sportive, sistemi arsimor për sport, ajo i mbulon të gjithë aktorët potencialë, prej atletëve deri te ekspertët e fushave të ndryshme të sportit, promovimin e sportit, sportet shoqërore dhe hulumtimin shkencor për sportin. 

Programi kombëtar i sportit në Slloveni ka dhënë rezultate të kënaqshme; përgjatë viteve vendi ka arritur të ngrit infrastrukturën e sportit në standardet më të larta dhe ka arritur sukses të nivelit botëror në sporte të ndryshme. 

2.4. Struktura organizative s sportit  në Kosovë  

Në Kosovë, legjislacioni për sport dhe njohja janë ende në hapat e parë. Megjithatë, tashmë ekziston korniza ligjore. Për më tepër, institucionet dhe organizatat jo-qeveritare kanë kryer analiza për sektorin e sportit për të identifikuar fushat në të cilat mund të përmirësohet strategjia dhe menaxhimi i sportit. 
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2.4.1. Korniza ligjore 
Në bazë të Ligjit për sportet nr. 2003/24, (2003), ligji për sport rregullon organizimin, termet dhe rregullat e aktiviteteve dhe sporteve fizike, të drejtat, detyrat dhe përgjegjësitë e atyre që e organizojnë atë. Këtu merren parasysh edhe çështjet tjera relevante që kanë të bëjnë me aktivitetet dhe sportet fizike, siç është themelimi dhe menaxhimi i tij, regjistrimi i organizatave sportive. Të gjithë personat pa marrë parasysh moshën, gjininë, kombësinë, pikëpamjen politike, fenë, shkathtësitë fizike  dhe nivelin social e ekonomik e kanë të drejtën për pjesëmarrje në aktivitete e sporte fizike. Organizatat sportive, personat tjerë fizik dhe juridik e kanë të drejtën për zhvillimin e aktiviteteve dhe sporteve fizike. Sipas këtij ligji, personat fizik dhe juridik të gjithë janë persona të regjistruar, si të tillë, për zhvillimin e aktiviteteve dhe sporteve fizike. Në bazë të këtij ligji, personat juridik dhe fizik të gjithë janë persona të regjistruar për zhvillimin e veprimtarive fizike dhe sportive. 
Përmes ndryshimit dhe plotësimit të Ligjit për Sportin: Ligji nr. 04/L-075 (2012) janë rregulluar organizimi, termet dhe mënyrat e zhvillimit të aktiviteteve sportive, të drejtat, detyrat dhe përgjegjësitë e bartësve të tyre, garat sportive, financimi, mbikëqyrja dhe çështjet tjera me rëndësi për këto aktivitete, veçanërisht themelimi, regjistrimi dhe menaxhimi i organizatave sportive (Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës / nr. 02/20 janar 2012, Prishtinë). 

Rregullorja nr. 14/2013, (2013) për ofrimin e përkrahjes së përhershme financiare të atletëve, i përcakton kriteret, shumën e përfitimit, kohëzgjatjen dhe fillimin e procedurës për përkrahje të përhershme financiare për ish atletët  që kanë fituar medalje në lojëra olimpike dhe para-olimpike, kampionate botërore dhe kampionate evropiane. Dispozitat e kësaj Rregullore aplikohen nga Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, Komiteti Olimpik i Kosovës, Komiteti Para-olimpik i Kosovës dhe federatat sportive të Kosovës.
Rregullorja nr.15/2013 përcakton kriteret dhe vlerën e shpërblimeve shtetërore që u jepen atletëve të cilët arrijnë rezultate të larta në gara ndërkombëtare (rezultate të larta në së paku 3 gara ndërkombëtare. Dispozitat e kësaj Rregullore aplikohen nga Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, Komiteti Olimpik dhe Para-olimpik i Kosovës dhe federatat relevante sportive të Kosovës. Atletët potencialë klasifikohen sipas rezultateve të larta sportive të arritura në aktivitete ndërkombëtare. 

Literatura kosovare në fushën e sporteve merret më shumë me avancimin dhe përkrahjen  e sporteve si prioritet kombëtar të nivelit elitar dhe ofron inpute për zhvillimin e politikave dhe fuqizimin e rolit të sportit dhe posaçërisht Departamentit të Sportit si autoritet i vetëm përgjegjës për çështjet e sportit në Republikën e Kosovës.

Kur është fjala te dimensioni i rregullimit ligjor të sportit dhe aktiviteteve të tij, Ligji i Sportit  do të duhej të paraqet dokumentin i cili në mënyrë të gjithanshme rregullon materien e sportit në Republikën e Kosovës. Përveç kësaj, për fushën e infrastrukturës ligjore,  e me këtë edhe për funksionimin e sportit dhe aktiviteteve të tij, me rëndësi të veçantë në këtë periudhë të realizohen edhe këto dokumente:

1. Ligji i ri per sport

2. Udhëzimet administrative të ligjit të ri për sporti

3. Ligji për parandalimin e dopingut në sport

4. Ligji për ratifikimin e Konventës Evropiane lidhur me dhunën dhe sjelljet huligane të tifozëve në fushat e sportit.
5. Rregullore për menaxhimin e objekteve dhe terreneve sportive publike
6. Rregullorja për nomenklaturën e profesioneve dhe thirrjeve sportive

2.4.2. Raportet e Departamentit të Sportit
Raporti i Departamentit të Sportit/MKRS  (2013), gjatë vitit 2013 Departamenti i Sportit në përgjithësi, si pjesë e objektivave të tij dhe në pajtim me politikat e programit, ka realizuar detyrat në përkrahje të institucioneve sportive për vitin 2013, duke realizuar gjithsej 364 projekte, me një buxhet të përgjithshëm prej 1,415,794.59€.
Është punuar në mënyrë të vazhdueshme për realizimin e detyrave konkrete për implementimin e planit dhe hartimin e programit të planifikuar në fillim të këtij viti. Rëndësi e posaçme i është kushtuar tre muajve të fundit të cilat kanë qenë edhe objektiva të Qeverisë së Kosovës: masivizimi, sporti cilësor dhe ndërkombëtarizimi i sportit. Madje edhe në divizionin e infrastrukturës së sportit janë bërë investime në objektet sportive ekzistuese, në renovimin e stadiumeve ekzistuese, në qendrat rajonale, si në Stadiumin “Adem Jashari”, në Mitrovicë, vendosja e rrethojës në stadiumin e Prizrenit dhe Gjakovës, ndërtimi i dhomave të zhveshjes në stadiumin e Flamurtarit në Prishtinë dhe stadiumin e Fushë Kosovës, rregullimi i fushës dhe dhomave të zhveshjes në Shtime dhe ndërtimi i poligonit ndihmës sportiv në Kaçanik. Gjithashtu ka vijuar puna në qendrën shumë-funksionale dhe kulturore-sportive në Mitrovicë. Vazhdimi i punëve në sallat sportive në Istog, Skenderaj, Deçan, Rahovec, Dardanë dhe Drenas. 

Raporti i Departamentit të Sportit/MKRS  (2014), gjatë këtij viti Departamenti i Sportit ka përkrahur veprimtaritë sportive të KOK-ut, Federatës së Sporteve, klubeve, ku ka realizuar gjithsej 490 projekte të përfshira në tetë politika programore. Përkrahja e madhe ishte për Divizionin e Federatave dhe KOK-un, Departamenti i Sportit – MKRS ka dedikuar angazhim profesional dhe përkrahje materiale me 70% të buxhetit, ku janë përfshirë ngjarje jashtë vendit, duke filluar nga takimet zyrtare (lobimi për njohje nga mekanizmat ndërkombëtar), rritja e kapaciteteve në trajnime të avancuara, turnetë zyrtare të moshave të ndryshme, përgatitjet për kampe të përbashkëta jashtë vendit, deri te kampionatet zyrtare ballkanike, evropiane dhe botërore.
Ndërkohë që divizioni i infrastrukturës sportive ka vijuar investimet në objektet sportive: vazhdimi i punëve në qendrën shumë-funksionale dhe kulturore-sportive në Mitrovicë; vazhdimi i punëve në 6 salla sportive që kanë filluar më herëte renovimi i stadiumeve në qendrat rajonale. Si dhe ndërtimi i poligoneve sportive në qendrat rajonale.  

Raporti i Departamentit të Sportit/MKRS  (2015), në vitin 2015, Departamenti i Sportit i ka përkrahur të gjitha federatat sportive dhe Komitetin Olimpik të Kosovës në anëtarësimin e tyre në federatat përkatëse ndërkombëtare si dhe pjesëmarrja e atletëve në gara ndërkombëtare ishte shumë e lartë, si në: kampionate botërore e evropiane, liga evropiane dhe ballkanike, federata dhe klube sportive, si dhe pjesëmarrje në Kongrese të Federatave Ndërkombëtare (për pranim me të drejta të plota të Federatës së Atletikës, Çiklizmit, Tenisit, Gjuajtjes, Futbollit, Basketbollit, Volejbollit). Procesi i ndërkombëtarizimit dhe njohjes në Kongrese (Asambletë e Federatave Ndërkombëtare) vazhdon. Sikurse edhe pranimi si anëtar me të drejta të plota në federata ndërkombëtare është në vazhdim e sipër: Federata e Atletikës së Kosovës në IAAF, Federata e Aeronautikës së Kosovës në FAI, Federata e Tenisit të Kosovës në ITF dhe Federata e Çiklizmit e Kosovës në  UCI.

Gjithashtu gjatë këtij viti kemi vazhduar me investime kapitale në objekte sportive, si renovim i stadiumit të futbollit “Adem Jashari” në Mitrovicë dhe gjithashtu edhe me punët në vazhdim në sallat sportive që kanë filluar më herët dhe janë në fazën përfundimtare, ndërtimi i dy sallave të reja në dy komuna, punët në vazhdim në 5 salla sportive e që kanë filluar më herët, renovimi i stadiumeve të futbollit në disa komuna. 
2.4.3. Rekomandimet jo-qeveritare 

Në Kosovë janë publikuar vetëm disa dokumente studimi nga institucionet dhe organizatat jo-qeveritare në fushën e sportit. Njëri prej tyre, “studim i historikut për sportin gjithëpërfshirës 2015 Sport4All”, i publikuar nga OJQ-ja NGO PL4Y International, analizon nivelin e zhvillimit në fushën e sportit jo garues.  Përmes intervistave të shumta me palët gjegjëse të interesit në fushën e futbollit në Kosovë dhe më shumë se 15 vite përvojë pune në Kosovë, OJQ-ja hartoi një studim për gjendjen e “sportit për të gjithë” në Kosovë, për të eksploruar “potencialin e ndikimit të sportit në për përfshirjen e komuniteteve të ndryshme, personat me aftësi të kufizuara dhe vajzat e gratë”.
 Ai i njeh përpjekjet e Departamentit të Sportit si vegël për përfshirjen e komuniteteve pakicë, personave me aftësi të kufizuara dhe të trajtojë diskriminimet gjinore. Megjithatë, politikat në fushën e sportit kryesisht përkrahin sportin elitë, derisa qasja në sportin rekreativ mbetet shumë e ulët. Për më tepër, roli i sportit si vegël për arsimim dhe ndryshim shoqëror mbetet i nënvlerësuar: mund të ndërmerren veprime konkrete me qëllim të nxitjes aktive për përfshirjen më të mirë të komuniteteve pakicë, personave me aftësi të kufizuara dhe vajzave e grave brenda shoqërisë kosovare përmes sportit.     

F. Kabashi (2011), në punimin e tij për “Prioritetet strategjike për infrastrukturën e sporteve profesionale në Kosovë”, ka kryer një analizë për infrastrukturën sportive deri në vitin 2011, numri i objekteve sportive dhe funksionaliteti tyre adreson problemin e mungesës së investimit në fushën e infrastrukturës së sporteve profesionale. Projekti përfshin shqyrtimin e investimeve kapitale të kryera gjatë pesë viteve të fundit nga qeveria qendrore, respektivisht nga Ministria e kulturës, Rinisë dhe Sporteve. Projekti gjithashtu përfshinë analizën e nevojave për investime dhe kërkesave të bëra për infrastrukturë të re të sporteve profesionale bazuar në numrin e popullatës dhe atletët në Kosovë. Janë intervistuar bartësit kryesor të institucioneve gjegjëse të sportit kombëtar, janë mbledhur të dhënat e nevojshme në mënyrë që të vlerësohen dhe krahasohen. Është paraqitur strategjia për zhvillimin e infrastrukturës sportive. Janë dhënë hollësi për zgjidhjet për mjetet që duken të arsyeshme dhe që mund të prodhojnë investime efektive të fondeve publike. Nevojiten investime kapitale në objektet e infrastrukturës së re sportive për afatin e mesëm 2012-2016, për të dedikuar burimet njerëzore drejt rezultateve të larta të arritura dhe zbavitjes publike me performancë të mirë të sporteve. Bazuar në kriteret dhe planet që synojnë të ndryshojnë në mënyrë cilësore dhe ta përmirësojnë gjendjen sa i përket investimeve kapitale në infrastrukturën e sporteve profesionale, Qeveria e Kosovës në afatin e mesëm duhet të përkrahë ndërtimin e infrastrukturës së re sportive, e cila e paraqitur në formën përmbledhëse sipas specifikacioneve të objekteve sportive përbëhet nga: 23 stadiume futbolli dhe 7 fusha ndihmëse 53,250,000 € e salla sportive 18,515,000€.
3. PROBLEMI, TEMA DHE QËLLIMI I STRATEGJISË SË SPORTIT
3.1. Problemi i strategjisë 
Departamenti i Sportit nën Ministrinë e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve të Kosovës është përgjegjës për politikë-bërje, planifikim strategjik dhe financim të sporteve në Kosovë. Që nga themelimi në vitin 2000, ky departament është munduar ta identifikojë rolin e vet kryesor por ka arritur rezultate të kufizuara për disa arsye të cilat do t’i shtjellojmë më poshtë. Ky dokument mund të mos adresojë të gjitha kërkesat që mund të vijnë nga secili sportist në Kosovë, por është dokument real të cilin mund ta zbatojmë bashkërisht. 
3.2. Tema e strategjisë
Përmes këtij dokumenti do të jemi në gjendje të hartojmë një strategji përmes së cilës do të mund të zhvillojmë programe të politikave të cilat deri më tani kanë munguar në vendin tonë. Ne jemi shumë prapa, pasi që shtetet tjera të rajonit kanë krijuar programe të tilla. Përmes këtij punimi do të arrijmë të krijojmë një udhërrëfyes politikash  për mbi 4 vjet, përmes së cilave do të jemi në gjendje të përkrahim talente të shumtë të cilët i ka Kosova, të japë qasje të shtuar për veprimtari fizike të cilësisë më të mirë dhe sport, si dhe të promovojë një shoqëri më gjithëpërfshirëse dhe demokratike falë sportit për të gjithë.. 
3.3. Qëllimi i strategjisë
Qëllimi kryesor i këtij studimi është hartimi dhe miratimi i Strategjisë së Kosovës  për Sport  2017-2021 si një hap shumë domethënës në punën tonë të përbashkët drejt përmirësimit të sektorit të sportit në përgjithësi. 
Në Kosovë sporti është prioritet kombëtar për një varg arsyesh, pikë së pari duke qenë vegël për njohjen e vendit në skenën ndërkombëtare, e po ashtu edhe të qenit pasion i madh popullatës së saj dhe për kontributin e çmuar që ka dhënë në të gjitha fazat e zhvillimit të Republikës së Kosovës. 
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit (MKRS) në mënyrë progresive ka shtuar përkrahjen për sportin sidomos viteve të fundit, dhe kjo përkrahje do të vazhdojë të rritet edhe në të ardhmen.
Departamenti i vetëm i qeverisë që merret me sport në Republikën e Kosovës është Departamenti i Sporteve nën Ministrinë e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve. Ai është përgjegjës për fuqizimin e politikë-bërjes dhe planifikimit strategjik në nivelin kombëtar, në pajtim me prioritetet qeveritare. Ky mandat është i rëndësisë së veçantë për zhvillim të suksesshëm të sporteve në Republikën e Kosovës.      
Prej vitit 2000, Strategjia e Sportit e Republikës së Kosovës është fokusuar në nëntë tema prioritare, kryesisht në:

1. Politika e sportit për femra
2. Politika e sportit për mjekësi
3. Politika për sport cilësor
4. Politika për ndërkombëtarizimin e sportit në Kosovë
5. Politika për integrimin e pakicave në sport
6. Politika për infrastrukturën sportive
7. Politika për sportin për persona me aftësi të kufizuara
8. Politika për zhvillimin e menaxhimit në federatë 
9. Politika për shkolla sportive
Këto orientime strategjike tani duhet të përditësohen në mënyrë që të arrihet ndikim më i madh sa i përket zhvillimit të sportit në Kosovë gjatë katër viteve të ardhshme do të fokusohet  në   Investimet  për fëmijët dhe të rinjtë, përveç tjerash, nënkupton krijimin e kushteve për pjesëmarrje në sport në nivel të shkollave dhe organizatave lokale të sportit nëpërmjet sistemit “Sporti për të gjithë”, zhvillimin e ndeshjeve të sportit kulmor, zhvillimin e infrastrukturës së sportit, si dhe demokratizimin dhe de-politizimin e sportit. Përparimi i sistemit të sportit po ashtu nënkupton:

· Instalimin e sistemit të sportit në përputhje me kartën evropiane për sportin, principet e sportit për të gjithë, kodeksin e etikës në sport, konventën lidhur me parandalimin e dhunës në sport, konventën për parandalimin e dopingut në sport dhe deklaratën për sportin  të samitit të shefave të shteteve të Bashkimit Evropian (BE) në Amsterdam.

· Zhvillimi dhe përparimi i edukimi fizik të fëmijëve në institucionet parashkollore, forcimi i ndikimit të sportit në shkolla dhe universitete dhe vendosja e sistemit funksional të garave sportive në nivel të shkollave dhe universitetit.

· Planifikimi i ndërtimit dhe mirëmbajtja e objekteve sportive dhe vendosja e mekanizmit adekuat për ruajtjen e destinimit të objekteve sportive

· Vendosjen e mekanizmave për shtimin e disiplinave sportive për qytetarët brenda dhe jashtë organizatave sportive.

· Forcimin e autonomisë të federatave sportive dhe rregullimin e marrëdhënieve të brendshme të çdo dege sportive

· Përparimin e punës shkencore në sport

· Përparimin e mbrojtjes shëndetësore për të gjithë pjesëmarrësit në sport

· Vendosjen e sistemit të përcjelljes së zhvillimit të sportit

· Vendosjen e sistemit të licencimit në sport

· Masivizimin e pjesëmarrjes së qytetarëve në aktivitetet rekreative nëpërmjet sistemit “Sporti për të gjithë”

· Përmirësimin e sistemit të tashëm arsimor të edukimit dhe profesionalizimit të kuadrit për nevoja të sportit dhe shfrytëzimin e arritjeve në praktikën sportive.

· Përmirësimin e kushteve për pjesëmarrje më masive të personave me invaliditet në aktivitetet sportive

· Rritjen e kapaciteteve të hapësirës, dhe të kuadrit profesional e administrativ për subjektet sportive

· Integrimin e sportit ushtarak dhe policor në sistemin nacional të sportit

· Forcimin e rolit të mjeteve të informimit në promovimin e idesë për marrjen me sport

· Promovimin e pjesëmarrjes vullnetare në sport

4.KORNIZA KONCEPTUALE & METODOLOGJIA  
4.1. Korniza konceptuale 
Vlera konceptuale e hartimit të strategjisë  është që të vlerësojë kriteret ekzistuese, standardet e programeve dhe strategjitë e zhvilluara në nivelin evropian, në shtete të ndryshme të rajonit dhe në Kosovë (shqyrtimi i literaturës); dhe që të kryejë vlerësim fizibiliteti të sektorit të sportit në nivelin kombëtar me qëllim të hartimit të një strategjie gjithëpërfshirëse të sportit për katër vitet e ardhshme. Përmes këtij vlerësimi do të jemi ne gjendje të marrim informata adekuate mbi mundësitë dhe karakteristikat e strategjisë kombëtare përkitazi me hulumtimin ose punën e deri tanishme që i kemi përzgjedhur për studimin aktual. 
4.2. Mostra & metodologjia
Me qëllim të studimit të fizibilitetit të sportit në vendin tonë, si mostër do të përdorim veprimtaritë e Komitetit Olimpik të Kosovës, federatat sportive kosovare, që gjithsej janë 36 si dhe nivelin qeveritar dhe lokal (departamentet komunale të sportit) të cilat drejtpërsëdrejti janë të ndërlidhura me klubet sportive. 
Do të krijohet mostra e 36 Federatave të Sportit, Komitetit Olimpik të Kosovës dhe përfaqësuesve të qeverive lokale. Besojmë se përmes kësaj mostre do të mund të identifikojmë rrugën dhe problemet në mënyrë shkencore dhe të besueshme. 

Mbledhja e të dhënave dhe imputeve është bërë (1) përmes diskutimeve në fokus grupe dhe panele me palët kryesore të interesit të sektorit të sportit (departamentet e sportit, federatat e sportit, klubet sportive dhe Komiteti Kombëtar Olimpik) dhe (2) përmes takimeve të fokusuara të task forcës (Departamenti i sportit, Departamenti i të rinjve, Zyra e Kryeministrit, etj.). 
Metodologjia e cekur më lartë ka kontribuar në marrjen e informatave konkrete nga palët e interesit në fushën e sportit, siç kërkohet me qëllim të përgjigjes në pyetjet e studimit të cilat i kemi përpiluar, në veçanti për të pasur pasqyrë të mirë se cilat janë nevojat konkrete në sektorin e sportit në Kosovë. 

4.3. Konsultimet e palët përkatëse të interesit   

4.3.1. Fokus grupi
Takimi i fokus grupit të përbashkët i të cilën e përfaqësojne  presidentët e federatave të Sportit të Kosovës dhe zyrtarët komunal të Departamentit të Sportit është  mbajtur  me datë 26-27 mars 2016 në Prishtinë, me temën “Rëndësia e Planifikimit Strategjik dhe Instrumenti i udhërrëfyesit 2017-2021”: temat e diskutimit përfshinë edhe rolin e Departamentit të Sportit në zhvillimin e përgjithshëm të Federatave të Sportit, zhvillimin e sportit si të tillë, reformat potenciale në strukturat aktuale të sportit në Kosovë, përfshirë vet Departamentin e Sportit, si të përmirësohet tutje përkrahja për federatat e sportit dhe sportet, buxhetet komunale, personeli në fushën e sportit, gjendja dhe kështu me radhë. Takimi i dytë u mbajt me Sekretarët e Përgjithshëm të Federatave të Sportit, Tabela 2, me të njëjtën temë, prej datës 23 deri 24 prill 2016. Lista e pjesëmarrësve është kjo:
Me qëllim të kryerjes së analizës më të mirë për gjendjen në nivelin lokal/komunal, një takim me Drejtoritë e Sportit dhe Arsimit  të Komunave të Kosovës u mbajt më 21 prill 2016, tabela 3, me temën “Gjendja aktuale e Drejtorive të Sportit në komuna” dhe “Arsimi për sportin në shkolla”. 
Takimi i dytë i fokus grupit me sponsorët potencialë u mbajt më 04 maj 2016 në Prishtinë: temat e diskutimit përfshinë përvojën aktuale në sponsorimin e sportit në Kosovë, marrëveshjet ligjore që sponsorët synojnë t’i kenë nga qeveria, analiza e kost-benefitit, ndikimi që mund ta bëjnë sponsorët për zhvillimi e objekteve sportive e kështu me radhë. Në veçanti me ta ishte diskutuar Ligji për Sponsorimin i miratuar nga Qeveria e Kosovës (2016) që synon të krijojë lirim nga taksa. 
Janë mbajtur edhe takime joformale me qëllim të marrjes së raporteve kthyese nga sportistët aktual për nevojat e tyre. 

Konferenca për përmbylljen e të gjitha takimeve me pjesëmarrësit është mbajtur më 12 maj 2016 në Prishtinë, me qëllim të përmbledhjes së arritjeve të këtyre rezultateve në nivelin e hartimit të strategjisë, ku ishin mbledhur statistika për pjesëmarrje në sporte të ndryshme. 
Ndërkohë që të pranishëm në takim ishin 70 persona, pjesëmarrje e kënaqshme dhe e fuqishme e përfaqësuesve sportiv, gjithashtu të pranishëm ishin edhe Drejtori i Departamentit të Sportit të Sllovenisë, z. Boro Strumbelj dhe Sekretari i Departamentit të Sportit të Sllovenisë, z. Darko Repensek. 

Dy zyrtarët nga Sllovenia kanë prezantuar formën e menaxhimit të sportit në Slloveni prej niveleve të klubeve deri te Komiteti Olimpik i Sllovenisë, ata gjithashtu ishin mjaft aktiv në diskutime interaktive me pjesëmarrësit e fokus grupit. Gjatë këtij takimi të fokus grupit është arritur qëllimi kryesor dhe kemi mundur të identifikojmë të gjitha problemet dhe vështirësitë që ekzistojnë në nivelin lokal ku funksionojnë klubet. Si shembull se si duhet të funksionojë një klub është klubi i xhudos IPPONI nga Peja, i cili përmes atletëve të vet i ka arritur rezultatet më të larta në botë dhe ka mundësuar jo vetëm promovimin e klubit të tyre por edhe Kosovën në nivelin ndërkombëtar, tani ky klub mbanë titullin kampion bote, nën kampion, vendin e tretë në Lojërat Evropiane në Baku, etj. Gjithashtu u paraqitën edhe disa shqetësime nga disa zyrtarë komunalë lidhur me gjendjen e klubeve dhe mënyrat e organizimit dhe përkrahjes financiare që bëhet nëpër komuna. Ata ishin mjaft të interesuar për përpilimin e strategjisë së sportit dhe kërkuan që të jenë pjesë aktive e hartimit të strategjive të sportit si dhe dolën me diskutime dhe propozime si Federata për personat me aftësi të kufizuara që kërkuan të jenë pjesë e hartimit të strategjisë. Sporti i personave me aftësi të kufizuara duhet të kenë trajtim të posaçëm me çfarëdo programi për zhvillimin e sportit për persona me aftësi të kufizuara. Federata e Tenisit sugjeroi që të parashihet nevoja për arsimimin e njerëzve, për nevojat urbane të mjedisit për të promovuar sportin dhe jetën e shëndetshme për fëmijët. Organizatat tjera relevante të sportit si play4 International që dolën me propozime për organizimin klubeve minoritare deh aktivizimin e tyre në kampionate zyrtare, gjithashtu u diskutua edhe për sportin femëror dhe angazhimin e tyre përmes organizatave sportive. Nga diskutimet tjera u potencua krijimi i një institucioni të lartë të sportit për hulumtime shkencore, që të arrihen medalje, arsimimi adekuat sportiv dhe përzgjedhja e talenteve. Pikat që mund të ndërlidhen me njëra tjetrën, të qenit pjesë e strategjisë, kështu që me punë profesionale të hollat të mund të shpenzohen në mënyrë të avancuar. Gjithashtu ishte propozuar që pasi të përfundohet draft strategjia, të krijohet një grup apo komision që do ta mbikëqyrte gjithë performancën e strategjisë 2017-2021. Lista e pjesëmarrësve tabela 4: 

4.3.2. Task forca
Pas të gjitha takimeve të fokus grupit është themeluar task forca, e cila përbehet nga, zyrtarë të MKRS-së, zyra e kryeministrit dhe përfaqësues të tjerë vendorë dhe ndërkombëtarë: 
Task forca u takua dy herë, me 17-18 qershor dhe 7-8 korrik për të analizuar, bazuar në punën e bërë më herët në fokus grup, anët e forta dhe të dobëta të sektorit të sportit në përgjithësi dhe për të identifikuar objektivat kyçe strategjike për strategjinë 2017-2021 të Departamentit të Sportit. 
5. REZULTATET E ARRITURA
Përmes fokus grupeve të ndryshme dhe punës së task forcës janë arritur këto rezultate: 
5.1. Vizioni i Strategjisë për sport
“Kosova shtet i sportit”: një protagonist botëror me anë të një sistemi në harmoni me standardet ndërkombëtare dhe me kapacitetet profesionale administrative, të cilat janë të profilizuara dhe specializuara për gjithëpërfshirje, afirmim, avancim dhe shkëlqim të vlerave si në sport edhe jashtë tij, për shëndetin dhe shprehitë e njeriut me arritjet më të mëdha në sport dhe jetë.   

5.2. Misioni i  Strategjisë për sport
Strategjia 2017-2021 e Ministrisë së Kosovës është instrument për politikë bërje dhe dokument udhërrëfyes për krijimin e strukturës së duhur, në mënyrë që secili qytetar të merret me sport,  për të rritur numrin e popullatës aktive që merret me sport, pa marrë parasysh dallimet dhe qëllimet e tyre, avancimin dhe promovimin e sportit përmes bashkërendimit të të gjitha institucioneve relevante në mënyrë që secilit individ t’i sigurohet pjesëmarrja në sport dhe një mjedis i sigurt dhe i shëndetshëm.  
5.3. Vlerat e Departamentit të Sportit të Ministrisë së Kulturës, Rinisë dhe Sportit
· Transparenca
· Qeverisja e mirë
· Llogaridhënia 
· Gjithëpërfshirja  

· Shkëlqimi
· Pjesëmarrja e komunitetit në vendimmarrje dhe politikë bërje 
· Krenari 

· Solidariteti
· Respekti
· Arsimi
· Shëndetësia 
· Qëndrueshmëria 
· Zhvillimi
· Masiviteti 

· Cilësia
5.4. Analiza SWOT e sektorit të sportit në Kosovë
Duke ju falënderuar takimeve të fokus grupit dhe task forcës, janë ngritur pikat në vijim: 
	S (PËRPARËSITË)
	W (DOBËSITË)

	· Mosha rinore e popullatës se Kosovës

· Njohja ndërkombëtare e KOK dhe FK-ve

· Korniza Ligjore e Sportit

· Gatishmëria e drejtuesve te sportit për ndryshimet e nevojshme.

· Përkrahja institucionale ndaj organizatave sportive

· Bashkëpunimi i mirë dhe funksionimi i shtyllave OQ– OJQ

· Fituese e medaljes në kampionate botërore dhe evropiane.

· Vullnetaret në organizatat sportive

· Trajnerë të kualifikuar ndërkombëtarisht

· Trendi në rritje i sponsorizimit në sport

· Trendi në rritje i financimit të organizatave sportive

· Ligji për sponsorizimin është në proces finalizimi

· Qeveria ka rritur financimin për sport.

· Parimet e transparencës në administrim dhe auditim të jashtëm të organizatave sportive.

· Integrimi i funksionit marketing si koncept i nevojshëm në administrimin e organizatave sportive;

· Ekzistenca e rasteve te suksesshme marketing dhe sponsorizim në Kosovë;

· Mbulim i kënaqshëm mediatik 

· Objektet sportive janë publike nën administrim komunal

· Mjedisi i favorshëm sportiv 


	· Infrastruktura ligjore jo e plotë

· Ligji për sponsorizimin ende jo i miratuar

· Organizim/qeverisje i/e dobët i/e organizatave sportive

· Infrastruktura sportive e papërshtatshme dhe kapacitete të pamjaftueshme.

· Mungesë e qasjes në ambientet sportive për personat me aftësi të kufizuara

· Përqindje e ulët e popullatës së Kosovës merret me sport. 

· Alokime buxhetore të pamjaftueshme.

· Burime njerëzore të pamjaftueshme dhe ekspertizë e pamjaftueshme.

· Aplikimi i ulët i teknologjisë në sport.

· Mungesë e Agjencisë AntiDoping

· Mjekësia Sportive jo funksionale.

· Mungesë e Qendrës Kërkimore-Shkencore.

· Mungesa e infrastrukturës shkollore për sportin shkollor

· Mos përfshirja e komunave në sistemin e sportit 

· Mos koordinim i mjaftueshëm mes departamenteve brenda institucioneve dhe ndërinstitucional.

· NEPOTIZMI

· Mungesë e ekspertëve për organizime madhore sportive ndërkombëtare.

· Pasiguria në objektet sportive

· Mungesë e PR profesional

· Sistemi i edukimit universitar jo i harmonizuar për nevoja te sportit.

· Mungesa e kuadrit të përkujdesjes mjekësore për sportistet.

· Drejtimi i sportit pa plane strategjike

· Varësia financiare nga shteti e organizatave sportive.

· Mungesa e sigurimeve shëndetësore të sportistëve dhe e politikave të parandalimit të riskut

· Mungesë e strukturës organizative në organizatë tipike sportive

· Aplikueshmëria me probleme e parimeve të qeverisjes së strukturës në letër të organizatës.

· Mungesa e profesionalizmit dhe shkathtësive

· Nevoja për kualifikim të vazhdueshëm të trajnerëve sipas standardeve adekuate.

· Nevoja për kualifikim të vazhdueshëm të referëve

· Transparenca dhe raportimi financiar i dobët i klubeve

· Mungesa e auditorit të jashtëm të detyrueshëm për klube

· Nevoja për administratorë të kualifikuar të sportit 
· Mungesa e pakove adekuate të kompensimit dhe shpërblimeve të sportit

· Informaliteti/korrupsioni

· Mungesë profesionale në marketingun sportiv

· Jo profesionalizmi mediatik dhe njëanshmëria.

· Menaxhimi i dobët dhe mirëmbajtja e dobët e aseteve publike.

· Mungesa e përcaktimit të titullarit të pronës për objektet sportive.

· Mungesë e kuadrit profesional për marrëdhëniet dhe bashkëpunim ndërkombëtar. 

	O (MUNDËSITË)
	T (KËRCËNIMET)

	· Potenciali rinor në Kosovë

· Norma e pritshme e ligjit për sponsorizimin në sport

· Integrimi i komuniteteve e minoriteteve me anë të sportit

· Orientimi pozitiv ndaj sportit e politikës

· Programet nga donatorët, BE, ERASMUS, IPA.

· Mos koordinimi i rinisë dhe sportit

· Vullneti i qeverisë për të ndryshuar gjendjen

· Përmirësimi i cilësisë së jetës së sportistëve dhe komunitetit sportiv me anë të uljes së informalitetit dhe politikave mbështetëse me fokus sportin.

· Investimet e ministrisë ne infrastrukturën e sportit
	· Zvogëlimi i orëve të edukatës fizike në shkolla

· Dopingu

· Huliganizëm
· Buxhetimi joadekuat

· Mos liberalizimi i vizave

· Stagnim prej status quo në paaftësi për gjenerim të mjeteve.

· Mungesa e programeve për përgatitje të specializuar në sistemin e arsimit të lartë.

· Plan strategjik i formuluar jo saktë.

· Mos zbatueshmëria e Ligjit

· Mos koordinim në mes të rinisë dhe sportit



PËRFUNDIMI & REKOMANDIMET KRYESORE
6.1. Orientimet strategjike kyçe për vitet 2017-2021

Të gjitha informatat e mbledhura në takimet e organizuara me palët relevante të interesit bëjnë të ditur gjendjen reale në sektorin e sportit në Kosovë. Ato kanë mundësuar identifikimin e çështjeve në fushën e infrastrukturës sportive, mënyrat e financimit (prej klubeve sportive deri te Federatat Kombëtare); mënyrën se si udhëhiqen federatat sportive dhe klubet sportive dhe kapacitetin profesional të njerëzve dhe zbrazëtirave të shkathtësive gjegjëse. 
Ato kanë mundësuar identifikimin e zbrazëtirave përkitazi me përdorimin e sportit si vegël për gjithëpërfshirje sociale, përfshirë edhe nevojat për masivizim sa i përket qasjes në sport për të gjithë; e posaçërisht për femrat, komunitetet pakicë dhe personat me aftësi të kufizuara, pasi që janë identifikuar si sfida kryesore të rëndësisë së madhe për Kosovën. 

Me informatat e përgjithshme nga takimet e organizuara me palët e interesit në sport, kemi arritur të konfirmojmë gjendjen aktuale të infrastrukturës sportive në Kosovë si dhe që të identifikojmë problemet dhe mënyrën për financim duke filluar me klubet sportive e deri te federatat e sportit, udhëheqjen e organizatave sportive, kapacitetet e tyre profesionale e kështu me radhë.  

Në saje të konsultimeve kombëtare, janë identifikuar pesë objektivat strategjike vijuese:
1. Modernizimi i Infrastrukturës sportive sipas standardeve ndërkombëtare 
2. Masivizimi (Sporti për të gjithë)
3. Mbështetja dhe zhvillimi i sportit cilësor 
4. Edukim dhe ngritja e kapaciteteve profesionale
5. Përcaktimi i mekanizmave të bashkëpunimit të Qeverisë Qendrore dhe palëve të interesit qendrore dhe Lokale për sport
Këto objektiva strategjike janë ndarë tutje në nën-objektiva, si në vijim: 
	Objektiva strategjike
	Nën-objektivat

	1. Modernizimi i Infrastrukturës sportive sipas standardeve ndërkombëtare  
	1. Ndërtimi i Qendrës Nacionale për Sport.

2. Rinovimi i objekteve sportive ekzistuese sipas standardeve ndërkombëtare

3. Menaxhimi i Objekteve sportive

4. Ndërtimi i shtigjeve të atletikës në qendra regjionale

5. Ndërtimi i pishinave në qendra regjionale


	2. Masivizimi (Sporti për të gjithë)
	1. Avancimi i sportit shkollor

2. Sporti femëror

3. Sporti rekreativ.

4. Integrimi i personave me nevoja të veçanta

5. Nxitja e vullnetarizmit 

6. Integrimi i komuniteteve në sport



	3. Mbështetja dhe zhvillimi i sportit cilësor 
	1. Themelimi i Agjencisë Kombëtare ANTIDOPING.

2. Identifikimi dhe zhvillimi i talenteve.

3. Kategorizimi i sporteve dhe sportistëve.

4. “Pako” financiare për sportistët elitarë dhe trajnerët e tyre.

5. Mbështetja e programeve të sporteve elitare


	4. Edukim dhe ngritja e kapaciteteve profesionale
	1. Avancimi i kuadrove të institucioneve të Mjekësisë Sportive

2. Mbështetja për hulumtime dhe kërkime shkencore

3. Mbështetje e aftësimit profesional të trajnerëve

4. Programi i Zhvillimit të Administratorëve të Sportit

5. Mbështetje e aftësimit profesional të referëve



	5. Përcaktimi i mekanizmave të bashkëpunimit të Qeverisë Qendrore dhe palëve të interesit qendrore dhe Lokale për sport
	1. Ndërtimi qendrës dhe njësisë koordinatave qendrore i intranetit të sistemit sportiv në Kosovë

2. Uniformizimi/formalizmi i procedurave të kontabilitetit të organizatave sportive

3. Krijimi i data bazës së licencimeve të sistemit sportiv në Kosovë

4. Koordinimi


Plani i veprimit 
	Veprimi
	Indikatorët e suksesit 
	Institucioni përgjegjës
	Institucionet përkrahëse
	Afati kohor për realizim
	Kostoja financiare dhe burimi i financimit 
	Komentet

	Objektivi Strategjik: 1. Modernizimi i Infrastrukturës Sportive sipas standardeve ndërkombëtare

	Masa/Nënobjektivi Strategjik: 1.1 Ndërtimi i Qendrës Nacionale për Sport.                                                 VITI

	1.1. Studimi i Fizibilitetit
	Realizuar ne fund te vitit 2017
	MKRS -ZKM
	Qeveria e Republikës se Kosovës

Komuna Prishtinës

MMPH, NJ.PPP, 
	Q4-2017
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	Konkursi ideor te parashikohet si faze ne plan veprim

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.2. Procedurat e Prokurimit
	Përzgjedhja dhe kontraktimi i fituesit
	MKRS
	MKRS dhe IPP
	Q2-2018
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	Shifrat janë te përafërta

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.2.1 Projekti kryesor zbatues (Final Project Design)
	Përfundimi dhe miratimi i dizajnit final te projektit
	MKRS
	Qeveria e Republikës se Kosovës

Komuna Prishtinës

MMPH, NJ.PPP,
	Q3-2018
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.3. Implementimi i Projektit
	Ndërtimi e kompletimi dhe inaugurimi I projektit
	MKRS
	Qeveria e RKS

Komuna Prishtine

Bashkefinancuesit
	2021
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Masa/Nënobjektivi Strategjik: 1.2. Rinovimi i objekteve sportive ekzistuese sipas standardeve ndërkombëtare

	1.2.1. Vlerësim i gjendjes ekzistuese te objekteve sportive qe kane nevoje për rinovim
	Lista kombëtare e përfunduar me objektet sportive qe kane nevoje për rinovim.
	MKRS & Komunat
	Komunat
	Q2-2017
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.2.2. Realizimi i punëve ndërtimore dhe pajisje me rekuizitat sportive ne objektet e sportit
	Objekte sportive te rinovuar dhe te pajisura sipas standardeve ndërkombëtare.
	MKRS & Komunat
	Komunat, Donatoret, FK, 
	2017- 2021
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Masa/Nënobjektivi Strategjik: 1.3. Menaxhimi i Objekteve Sportive                                                       VITI

	1.3.1. Hartimi dhe Miratimi i rregullores për menaxhimin e objekteve sportive
	Rregullorja për menaxhimin e objekteve sportive e miratuar
	Qeveria, MKRS
	Komunat, FK-te, Klubet sportive
	Q2-2017
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.3.2. Definomi i pronësisë dhe i titullarëve te objekteve sportive.
	Titullarët e pronësisë se objekteve sportive te definuar
	Qeveria, MKRS, Kuvendi, Komunat, AKP, 
	Federatat e sportit, komiteti olimpik, klubet
	Q4-2017
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	Është i rendesishem por nuk korrespondon me ketë 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.3.3. Rritja e Kapaciteteve Njerëzore për menaxhimin dhe mirëmbajtjen 
	Burime njerëzore te aftësuara nga kjo mase.
	MKRS, Komunat
	Komunat, Federatat Sportive, Klubet, 
	Q3, 2017 e vijim-2021
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Masa/Nënobjektivi Strategjik: 1.4. Ndërtimi i shtigjeve te atletikes ne qendra regjionale                             VITI

	1.4.1. Përcaktimi i lokacionit ne qendra regjionale (Peje, Gjilan, Obiliq, Prizren, Podujeve)
	Lista e lokacioneve e finalizuar
	Komunat, MKRS
	Federata e Atletikes, Klubet
	2017
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.4.2. Implementimi i projekteve te shtigjeve te atletikes ne qendrat regjionale 
	Shtigjet e atletikes te përfunduar
	MKRS, Komuna
	Donatoret, Federata e Atletikes, Klubet, IAAF, MAPL
	2017-20201
	‘17
	‘18
	‘19
	20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Masa/Nënobjektivi Strategjik: 1.5. Ndërtimi i Pishinave ne Qendra Regjionale                                          VITI

	1.5.1. Përcaktimi i lokacionit ne qendra regjionale (Prishtine, Prizren)
	Caktimi i lokacioneve i përfunduar
	Komunat, MKRS
	Federata e Notit, Klubet
	2017
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.5.2. Implementimi i projekteve te pishinave te notit ne qendrat regjionale
	Nr i projekteve te implementuar
	MKRS, Komuna
	Donatoret, Federata e Atletikes, Klubet, FINA, MAPL
	2017-20201
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Objektivi Strategjik: 2. Masivizimi  (Sporti për te Gjithë)

	Masa/Nënobjektivi Strategjik: 2.1 Avancimi i sportit shkollor                                                             VITI

	2.1.1. Organizimi i konferencës për “Sportin për te gjithë & Masivizimin për rritjen e numrit te orëve te edukimit fizik”
	Mbajtja e konference & dalja me rezolute
	MKRS, MASHT,

Komunat
	KOK, FK-te, Klubet, OJQ-te
	Q2-2017
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.2. Memorandum mes MKRS dhe MASHT
	Nënshkrimi i Memorandumit
	MKRS, MASHT
	-
	Q2-2017
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.3 Organizimi i Ligave sportive shkollore ne nivel komunal
	Kalendari i realizuar vjetor i garave

Numri I shkollave te përfshira ne organizim

Numri i ligave te organizuara
	Komunat
	Federatat
	Q3-2017 e vijon deri ne Q4 -2021
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.4 Organizimi i garave sportive shkollore ne nivel regjional
	Kalendari i realizuar vjetor i garave
	MKRS dhe Federata e Sportit Shkollor
	MASHT, Komunat
	Q3-2017 e vijon deri ne Q4 -2021
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.5 Organizimi i garave sportive shkollore ne nivel kombëtar
	Kalendari i realizuar vjetor i garave
	MKRS, MASHT dhe Federata e Sportit Shkollor
	Komunat
	Q3-2017 e vijon deri ne Q4 -2021
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Masa/Nënobjektivi Strategjik: 2.2. Sporti Femëror                                                                                  VITI

	2.2.1. Organizimi i Konferencës “Femra & Sporti”
	Mbajtja e Konferencës 

Standarde profesionale organizimi
	MKRS & KOK
	Federatat, Klubet, Komunat, 
	Q2-2017
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.2. Rritja e numrit dhe krijimi i Klubeve te reja 
	Numri i klubeve te krijuara
	Federatat, Klubet, Komunat
	MKRS & KOK
	 Ne vazhdimësi 
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.3.Krijimi I ligave te sporteve qe nuk kane ekzistuar
	Nr i logave te krijuara
	Federatat, Klubet, Komunat
	MKRS & KOK
	 Ne vazhdimësi 
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.4. Avancimi i ligave ne sportin femëror
	Numri i Organizimeve te kryera
	Federatat, Klubet, Komunat
	MKRS & KOK
	 Ne

vazhdimësi 
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.5 Rritja dhe ngritja e kapaciteteve e femrave ne institucionet sportive
	Rritja e numrit te femrave ne institucionet sportive
	MKRS, KOK, Federatat, Klubet
	Donatoret, Komunat, etj.
	Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Masa/Nënobjektivi Strategjik: 2.3 Sporti rekreativ                                                                                VITI

	2.3.1. Promovimi i ndërtimit te fushave multisportive ne kuadër te parqeve publike
	Numri i fushave/komplekseve te ndërtuara.
	Komunat, Min e pushtetit Lokal; Ministria e Mjedisit dhe planifikimit hapësinor, 
	MKRS, KOK, Federatat Kombëtare, 
	Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.3.2. Mirëmbajtja e fushave multisportive te parqeve publike
	Numri i personave te punësuar për mirëmbajtje
	Komunat,

Vetëfinancim nga te hyrat simbolike te përdorimit.
	OJQ-te
	Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.3.3. Fushate promovuese për ndërgjegjësimin për dobinë e sportit rekreativ ne jetën e shëndetshme te popullatës.(ne kategori sipas grupmoshave)
	Numri i fushatave te zbatuara


	MKRS, KOK, MASHT, MSH, MMPH, 
	Federatat, Klubet, Donatoret, OJQ.
	Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Masa/Nënobjektivi Strategjik: 2.4.  Integrimi i personave me nevoja te veçanta                                     VITI

	2.4.1. Përshtatje e Infrastrukturës ekzistuese dhe asaj qe do te ndërtohet sipas standardeve te përdorimit për personat me nevoja te veçanta.
	Nr i objekteve te adaptuara dhe te ndërtuara sipas standardeve.
	MKRS, Komunat, MI, 
	Komiteti ParaOlimpik, Federatat Përkatëse, OJQ-te, donatoret.
	2017-për infrastrukturën ekzistuese

Infrastruktura e re: ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	Te shoh a është praktike ne ketë faze qe te shënohet vlera financiare.

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.4.2. Fushata e Ndërgjegjësimit për integrimin me ane te sportit për personat me aftësi te veçanta.
	Nr ose % e personave te mbërritur dhe te përfshirë ne fushate. 

Nr i personave te aktivizuar 

Nr i komunave te përfshirë

Nr I klubeve 
	MKRS, KOK, MPMS,

KOM ParaOlimpik
	Komunat, Federatat Kombëtare, Klubet, OJQ-te, Media Partneret.
	Ne vazhdimësi.
	‘17 
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.4.3. Mbështetja e formimit te Federatave Sportive për Personat me Nevoja te Veçanta
	Nr I federative sportive te formuara
	Komiteti Para Olimpik
	KOK, MKRS, Federatat Kombëtare, OJQ-te, Komunat, Donatoret.
	Q1 – 2017 - Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Masa/Nënobjektivi Strategjik: 2.5 Nxitja e vullnetarizmit ne Sport                                                       VITI

	2.5.1. Fushate për Promovimin e Vullnetarizmit ne Sport
	Fushata e realizuar

Numri I vullnetareve te regjistruar
	MKRS, KOK, KPK, FEDERATAT Kombëtare, Klubet
	Dept. Rinise, OJQ-te, Donatoret, MFSK, 
	Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.5.2. Ngritja e kapaciteteve te organizatave sportive për Vullnetaret për Sport
	Nr i trajnimet e kryera

Numri I vullnetareve te trajnuar
	MKRS, KOK, KPC, Federatat Kombëtare, Klubet
	Dept. Rinise, OJQ-te, Donatoret, MFSK, 
	Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Masa/Nënobjektivi Strategjik: 2.6 Integrimi i komuniteteve ne sport                                                      VITI

	2.6.1. Inkurajimi i përfshirjes se komuniteteve ne organizatat sportive
	Nr i komuniteteve/personave te përfshirë ne organizatat sportive
	Komunat, KOK, KPK, Federatat Kombëtare
	MKRS, MKK, ZKM
	Ne vazhdimësi 
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.6.2. Përkrahja financiare e klubeve sportive te komuniteteve ne institucionet
	Nr i klubeve përfitues 
	Komunat, KOK, KPC, Federatat Kombëtare
	MKRS, MKK, ZKM
	Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Objektivi Strategjik: 3 Mbështetja dhe Zhvillimi i Sportit Cilësor

	Masa/Nënobjektivi Strategjik: 3.1 . Themelimi i Agjencisë se Kosovës ANTIDOPING.                             VITI

	3.1.1. Nxjerrja e aktit nënligjor për organizimin dhe funksionimin e agjencisë kombëtare anti-doping.
	Akti nënligjor i aprovuar
	Qeveri, MKRS
	KOK, Min e Shendetesise, Min e Admin Publike, Ministria e Financave, Min e  Punëve te Brendshme, 
	2017
	‘17 
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.1.2. Rekrutimi i burimeve njerëzore.
	Stafi i përzgjedhur dhe i kontraktuar.
	      MKRS
	KOK, Min e Shendetesise, Min e Admin Publike, Ministria e Financave, Min e  Punëve te Brendshme,
	2017-2018 

Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.1.3. Ngritje e kuadrit profesional
	Nr i personave te trajnuar

Numri i trajnimeve te mbajtura
	Agjencioni i Kosovës në ANTIDOPING
	Qeveria, MKRS, KOK, WADA, INADO, Federatat, Klubet.
	2018  e ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Masa/Nënobjektivi Strategjik: 3.2.  Identifikimi dhe zhvillimi i talenteve                                                  VITI

	3.2.1. Koordinimi Shkolle – Klub-Federate –KOK per identifikimin e talenteve.
	Nr I takimeve kordinative 

Nr I talenteve te identifikuar
	MKRS, MASHT, KOK, Federata, Komuna
	Klube, Shkolla, OJQ, Donatore
	Ne vazhdimësi
	 ‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.2.2. Platforme për identifikimin dhe zhvillimin e talenteve
	Numri i programeve te përcaktuara
Databaza komunale e talenteve
	FSSH, Federatat Kombëtare, Klubet, shoqatat
	Shkollat, fakultetet e kulturës fizike, OJQ-te, Qendra e Mjekësisë Sportive, Komunat, Institutet. 
	Ne vazhdimësi
	‘17 
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.2.3. Formimi i Fondit për Zhvillimin e Talenteve
	Fondi i themeluar dhe i buxhetuar

Nr i përfituesve
	MKRS, KOK, Federatat Kombëtare, Komunat
	Klubet, Prindërit, Solidariteti Olimpik
	Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.2.4. Organizimi i kampeve për talentet e identifikuar
	Nr i kampeve te organizuar.
	MKRS, KOK, FEDERATAT, Komunat.
	Klubet
	Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18


	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Masa/Nënobjektivi Strategjik: 3.3 Kategorizimi i Sporteve dhe Sportisteve.                                         VITI

	3.3.1. Miratimi i akteve nënligjore për sportet, për sportiste, dhe te trajnerëve.
	Aktet e aprovuara
	MKRS, 
	KOK, Federatat Kombëtare
	2017
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.3.2. Mbështetja e Programeve te Sporteve Elitare
	Sasia e mbështetjes se faktuar

Numri i programeve te mbështetur
	MKRS, KOK, KPK, Federatat Kombëtare
	Komunat, Klubet, Ministria e Financave
	2017 e ne vazhdimësi
	
	

	Masa/Nënobjektivi Strategjik: 3.4.  “Pako” financiare per sportistet elitare dhe traineret e tyre.                 VITI

	3.4.1. Hartimi i rregullores për kategorizimin e sportisteve dhe te trajnerëve
	Rregullorja e miratuar
	MKRS
	KOK, Federatat Kombëtare, Klub, sponsoret.
	Q2-2017
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Objektivi Strategjik: 4 Edukim dhe Ngritja e Kapaciteteve Profesionale

	Masa/Nënobjektivi Strategjik: 4.1 Avancimi i kuadrove te institucioneve te Mjekësisë Sportive             VITI

	4.1.1. Përgatitje e databases se kuadrove ne institucionet e Mjekësisë sportive ne Kosove
	Databaza e plotësuar
	MKRS, Ministria e Shendetesise, KOK
	Federatat Kombëtare, Ministria e Arsimit, Komunat, Klubet, WADA, Universiteti i Sporteve
	2017
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.1.2. Vlerësim i Nevojave për trajnim dhe ndërtimi i planit te trajnimeve
	Plani i trajnimit
	MKRS, KOK, Ministria e Shendetesise
	Ministria e Arsimit, Komunat, Klubet
	2017 e ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.1.3. Organizimi i Konferencës “Mjekësia Sportive ne zhvillimet e realitetit te ri ne Kosovës”
	Konferenca e realizuar

Rekomandimet e saj te formuluara për zbatim
	MKRS, KOK, Ministria e Shendetesise
	Ministria e Arsimit, WADA, Institucione Akademike, Partnere Ndërkombëtare, Federatat Kombëtare, Komunat, Klubet.
	Q3 -2017
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Masa/Nënobjektivi Strategjik: 4.2 Mbështetja për hulumtime dhe kërkime shkencore                       VITI

	4.2.1. Parashikimi i një skeme grandesh dhe kriteresh te perfitueshmerise se tyre, për hulumtime dhe kërkime shkencore
	Skema e publikuar dhe e funksionalizuar
	MKRS, MASH, Mins Shendetesise, KOK, Universiteti
	WADA, Institucione Akademike, Partnere Ndërkombëtare, Federatat Kombëtare, Komunat, Klubet.
	Q4 – 2017

Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.2.2. Memorandum me organizma ndërkombëtare Akademike te fushës
	Nr i memorandumeve te nënshkruar
	MKRS, MASH, Mins Shendetesise, KOK, Universiteti
	WADA, Institucione Akademike, Partnere Ndërkombëtare, Federatat Kombëtare, Komunat, Klubet.
	2017 dhe ne vazhdimësi…
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Masa/Nënobjektivi Strategjik:  4.3 Mbështetje e aftësimit profesional te trajnerëve                      VITI

	4.3.1. Vlerësim i Nevojave për Trajnim  
	Vlerësimi i Nevojave për trajnim (TNA) i kompletuar 
	MKRS, KOK, MASH, Federatat Kombëtare
	Institucione Akademike, Federatat Ndërkombëtare, Solidariteti Olimpik, OJQ-te, WADA, 
	Q2-2017

Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	TNA – Training Needs Assessment

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.3.2. Ndërtim i master planit kombëtar te trajnimeve te trajnerëve
	Korniza Master Plan e realizuar
	MKRS, KOK, 
	Federatat Kombëtare, MASH
	Q4-2017
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.3.3. Ndërmarrja e trajnimeve përkatësisht
	Numri i trajnimeve te ndërmarra

Numri i Federatave Kombëtare qe përfitojnë

Numri i trajnerëve te kualifikuar
	MKRS, KOK, MASH
	Institucione Akademike, Federatat Ndërkombëtare, Solidariteti Olimpik, OJQ-te, WADA, Klubet Sportive, Komunat
	Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Masa/Nënobjektivi Strategjik: 4.4 Programi i Zhvillimit te Administratoreve te Sportit                                     VITI

	4.3.1. Vlerësim i Nevojave për Trajnim  
	Vlerësimi i Nevojave për trajnim (TNA) i kompletuar 
	MKRS, KOK, MASH, Federatat Kombëtare
	Institucione Akademike, Federatat Ndërkombëtare, Solidariteti Olimpik, OJQ-te,
	Q2-2017

Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	TNA – Training Needs Assessment

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.3.2. Ndërtim i master planit kombëtar te trajnimeve te Administratoreve Sportive
	Korniza Master Plan e realizuar
	MKRS, KOK, 
	Federatat Kombëtare, MASH, Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Sporteve
	Q4-2017
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.3.3. Ndërmarrja e trajnimeve përkatësisht për Administratoret Sportive
	Numri i trajnimeve te ndërmarra

Numri i Federatave Kombëtare qe përfitojnë

Numri i Administratoreve Sportive te kualifikuar dhe licencuar
	MKRS, KOK, MASH
	Institucione Akademike, Federatat Ndërkombëtare, Solidariteti Olimpik, OJQ-te, WADA, Klubet Sportive, Komunat
	Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Masa/Nënobjektivi Strategjik: 4.5 Mbështetje e aftësimit profesional te Refereve                                 VITI

	4.5.1. Vlerësim i Nevojave për Trajnim te Refereve
	Vlerësimi i Nevojave për trajnim (TNA) i kompletuar 
	MKRS, KOK, Federatat Kombëtare
	Federatat Ndërkombëtare, Solidariteti Olimpik, 
	Q2-2017

Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	TNA – Training Needs Assessment

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.5.2. Ndërtim i master planit kombëtar te trajnimeve te Refereve
	Korniza Master Plan e realizuar
	MKRS, KOK, 
	Federatat Kombëtare, MASH, Universiteti i Sporteve
	Q2-2017

Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.5.3. Ndërmarrja e trajnimeve përkatësisht për Referet
	Numri i trajnimeve te ndërmarra

Numri i Federatave Kombëtare qe përfitojnë

Numri i Refereve te kualifikuar dhe licencuar
	MKRS, KOK, Federatat Kombëtare
	Federatat Ndërkombëtare, Solidariteti Olimpik, OJQ-te, Klubet Sportive, Komunat
	Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Objektivi Strategjik: 5 Përcaktimi i mekanizmave te bashkëpunimit te Qeverise Qendrore dhe palëve te interesit qendrore dhe Lokale për sport

	Masa/Nënobjektivi Strategjik: 5.1 Ndërtimi Qendrës dhe njësisë kordinative qendrore te Intranetit te sistemit sportiv ne Kosove

	5.1.1. Përcaktimi  Aktit nënligjor për Themelimin e Qendrës dhe organigrama e saj.
	Akti nënligjor i finalizuar
	MKRS, KOK
	Ministria e Pushtetit Vendor, Ministria e Teknologjisë/Informacionit, Federatat Kombëtare, Federatat Ndërkombëtare, Solidariteti Olimpik, OJQ-te, Klubet Sportive, Komunat
	2017


	MKRS, KOK, federatat Kombëtare donatoret
	

	5.1.2. Plotësimi i kuadrit te plote te profesionalisteve dhe buxhetimi i aktivitetit
	Përcaktimi i organigrames, i finalizuar

Buxhetimi i Masës i përfunduar

Rekrutimi i stafit i kryer
	MKRS
	KOK
	Q2-2018
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5.1.3. Zbatimi dhe Trajnimi për përdorim  i rrjetit kombëtar te palëve te interesit (qendrore dhe lokale) ne sport
	Intraneti funksional

Know How për përdoruesit i transferuar tek përdoruesit përfundimtarë

Numri i institucioneve pjesëmarrës

Mbulim gjeografik kombëtar i përdorimit dhe shtrirjes se Intranetit
	MKRS, KOK, Ministria përkatëse ne Teknologji / Informacion
	Ministria e Pushtetit Vendor, Federatat Kombëtare, Federatat Ndërkombëtare, Solidariteti Olimpik, OJQ-te, Klubet Sportive, Komunat
	2018 ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Masa/Nënobjektivi Strategjik: 5.2 Uniformizimi/Formalizmi i Procedurave te Kontabilitetit te Organizatave Sportive

	5.2.1. Ngritja e grupit te punës për Manualin e Procedurave te formalizuara te Kontabilitetit te Organizatave Sportive ne Kosovës
	Manuali i realizuar, i aprovuar dhe i publikuar
	MKRS, KOK, Ministria e Financave, Federatat Kombëtare
	Komuna, Klubet, OJQ-te, Donatoret, Solidariteti Olimpik, Partneret, Solidar
	Q3-2017
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Masa/Nën objektivi Strategjik:  5.3 Krijimi i databazes se licencimeve te sistemit sportiv ne Kosove                       VITI

	5.3.1. Formalizmi i Vendimit për Krijimin e Databazes se licencimeve
	Vendimi i zyrtarizuar
	MKRS, KOK, Federatat Kombëtare
	Komunat, Klubet,
	Q2 -2017

Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5.3.2. Komunikimi me Hisedarët dhe trajnimi i tyre për plotësimin e procesit.
	Fushata e komunikimit e realizuar

Objektivi I fushatës i arritur

Numri i pjesëmarrësve te trajnuar

Numri i institucioneve te përfshirë.
	MKRS, KOK, Federatat Kombëtare
	Komunat, Klubet,
	Q2 -2017

Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5.3.3. Prokurimi dhe funksionalizimi I sistemit elektronit te bazës se te dhënave te Licencimeve
	Procedura e prokurimit e përfunduar

Website nderaktiv i regjistrimit dhe përditësimit te  Licencimeve funksional
	MKRS, IPP
	
	Q3-2017

Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Masa/Nënobjektivi Strategjik: 5.4 Koordinimi                                                                                               VITI

	5.4.1. Përcaktimi i grupit/eve nder-ministror, nder-sektoriale, dhe marrëveshja për bashkëpunim, bashkëveprim dhe koordinim për Planin Strategjik
	Grupi ndersektorial dhe skema e bashkëpunimit dhe koordinimit e miratuar
	MKRS, 
	Ministritë e Linjës, KOK, Federatat Kombëtare, Komunat, Klubet, Universitetet përkatëse, ZKM, OJQ-te, Donatoret.
	2017

Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5.4.2. Takime periodike: Kalendari i takimeve te Grupit te punës për raportimin, vlerësimin, monitorimin dhe përvijimin e zbatimit te planit Strategjik
	Kalendari i realizuar.
	MKRS, 
	Ministritë e Linjës, KOK, Federatat Kombëtare, Komunat, Klubet, Universitetet përkatëse, ZKM, OJQ-te, Donatoret.
	2017

Ne vazhdimësi
	‘17
	‘18
	‘19
	‘20
	‘21
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Tabcla 1 : Trendët e financimit sipas (Buxhetit te Kosovës)KASH-it dhe vlerësimet 2017-2021
	Organizata buxhetore
	Viti 2016 Buxhetuar
	Viti 2017 Vlerësuar
	Viti 2018 Vlerësuar
	Viti 2019  Vlerësuar
	Viti 2020 Vlerësuar
	Viti 2021  Vlerësuar

	Total
	8,653,548.00
	12,508,903.00
	16,692,703.00
	19,464,703.00
	21,278,703.00
	25,481,703.00

	Numri i punëtorëve
	21
	23
	25
	25
	25
	25

	Paga dhe mëditje
	139,883.00  
	189,883.00  
	239,883.00  
	299,883.00  
	309,883.00  
	309,883.00  

	Mallra dhe shërbime
	16,600.00
	23,600.00
	30,600.00
	37,600.00
	39,600.00
	39,600.00

	Shpenzime komunale
	11,220.00
	16,220.00
	22,220.00
	27,220.00
	29,220.00
	32,220.00

	Subvencione dhe Transfer
	 2,413,323.23  


	3,179,200.00
	3,300,000.00
	3,500,000.00
	3,800,000.00
	4,500,000.00

	Investimet Kapitale
	
	9,100,000.00
	13,100,000.00
	15,600,000.00
	17,100,000.00
	20,600,000.00


6.2. Hapat e ardhshëm
Hapat e ardhshëm janë finalizimi i draftit të strategjisë 2017-2021, rishikimi i saj bashkë me pjesëmarrësit relevant (task forcën) dhe prezantimi i saj para ministrive tjera. Draft dokumenti duhet të dërgohet te Zyra e Kryeministrit  për miratim. 
6.3. Ndryshimet sa i përket menaxhimit të brendshëm të Departamentit të sportit
Hartimi i strategjisë 4 vjeçare është “premierë” në nivelin e Departamentit të Sportit. Sa i përket menaxhimit të brendshëm, kjo përvojë do t’ia mundësojë Departamentit të Sportit që të funksionojë në një mënyrë krejtësisht të re. 

Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit në bazë të fuqive që i jepen sipas Ligjit për sport nr. 04/L-75 dhe aktet nënligjore i ka rregulluar mënyrat e financimit të veprimtarive sportive për organizatat sportive në Kosovë dhe promovimin gjithëpërfshirës të sporteve në kuadër të veprimtarive sportive shkollore prej vitit 2000.  
Përmes zhvillimit të strategjisë së sportit, Departamenti i sportit do ët ndihmojë në organizimin dhe financimin e federatave sportive çdo vit e jo më ad hok, në bazë të projektit. Kjo strategji do t’u ndihmojë federatave sportive që të zhvillojnë planin e tyre strategjik si dhe menaxhim më të mirë të burimeve njerëzore, organizimin e kampionateve dhe garave ndërkombëtare dhe masivizimi  e qasjes në sport. 
Pas përfundimit të hulumtimit brenda Kosovës me federatat e sportit, Komitetin Olimpik të Kosovës dhe autoritetet e nivelit lokal, do të takohemi me përfaqësuesit e vendeve të rajonit të cilët janë përgjegjës të departamenteve kombëtare sportive në vendet e tyre, në mënyrë që të marrim informata lidhur me organizimin dhe funksionimin organizatave relevante sportive në vendet e tyre. Takimi i parë do të bëhet në Maqedoni me përfaqësuesit zyrtarë të Agjencisë së Sportit në kuadër të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë. Takimi tjetër do të organizohet në Shqipëri me zyrtarët e Ministrisë së Arsimit dhe Sportit, gjegjësisht me Drejtorinë e Sportit. Në fund takimet do të organizohen në Mal të Zi me strukturat udhëheqëse të sportit bë Qeveri. Gjithashtu gjatë kësaj periudhe do të jemi në kontakt me përfaqësuesit zyrtarë të Kroacisë dhe Sllovenisë, me të cilët do ët bashkëpunojmë në shkëmbimin zyrtar të përvojave rreth përpilimit të strategjisë në vendet e tyre (korrik 2016).
6.4. Periudha dhe metoda e implementimit të Strategjisë për sport 2017-2021 

Avancimi i sportit në Republikën e Kosovës paraqet një shtytje të madhe, kështu që kërkon implementim të përpiktë të strategjisë. Në mënyrë që të kemi sukses maksimal, është me  rëndësi që metoda e implementimit të strategjisë të integrohet dhe ndërlidhet me sukses me të gjitha proceset e reformave në sistemin social të Republikës së Kosovës dhe integrimit evropian. 

Në mënyrë që strategjia të implementohet me sukses, duhet të merren parasysh:
· Respektimi i parimeve të transparencës dhe shkëmbimi i ndërsjellë i informatave.

· Angazhimi i palëve relevante të interesit dhe vendimmarrjes në të gjitha fazat e monitorimit dhe strategjisë 

· Vazhdimi i procesit të konsultimit gjatë implementimit të strategjisë 

Vullneti i fuqishëm politik dhe përkrahja publike përbëjnë njërin prej faktorëve kyç për suksesin e Strategjisë. 

Puna e përbashkët në implementimin e Strategjisë 2017-2021, gjegjësisht angazhimi i përfaqësuesve në organe të ndryshme shtetërore dhe angazhimi i përfaqësuesve të grupeve tjera të interesit në sport do ta mundësojë krijimin e një klime më të favorshme për implementimin e masave të parapara në Strategji. 

Gjatë implementimit të Strategjisë është me rëndësi partneriteti në mes të shoqërisë jo qeveritare dhe qeveritare, me kusht që respektohet dhe mbrohet autonomia e sportit. Sidoqoftë, për implementim të suksesshëm të strategjisë nevojitet që procesi i reformës dhe modernizimit në fushën e sportit të udhëhiqet nga një qendër, deri në momentin kur të gjithë pjesëmarrësit e procesit të jenë në gjendje ta shtyjnë vetë procesin përpara, secili në fushën e vetë. Për këtë arsye, roli i Ministrisë së Kulturës, rinisë dhe Sportit është qenësor dhe i shumëfishtë. Kështu që prioritetet e saj janë:

· monitorimi i zhvillimit dhe implementimit të Strategjisë në të gjithë sektorët
· monitorimi i veprimtarive, me mundësi për modifikim të veprimtarisë së Strategjisë në pajtueshmëri me rrethanat ndryshuese (fleksibiliteti)
· sigurimi i mjeteve financiare për implementimin e Strategjisë.
Një faktor i rëndësishëm në implementimin e Strategjisë është koordinimi i punës me ministritë relevante që janë të përfshira në sport direkt apo indirekt. Përveç Ministrisë së Sportit, në implementimin e Strategjisë duhet gjithsesi të përfshihen: Ministria e Arsimit, Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale, Ministria e Mbrojtjes (FSK), Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Shëndetësisë, Ministria e Ekonomisë dhe e Financave dhe Ministria e Mjedisit. 

Strategjia parasheh që në të ardhmen, pas miratimit të Ligjit të ri për Sportin, të formojë Këshillin Kombëtar për Sport të Republikës së Kosovës, si organ koordinues dhe profesional i cili do të duhej të siguronte implementimin e qëllimeve strategjike të zhvillimit ët sportit, derisa duke e respektuar autonominë e sportit, sipas kartës olimpike. Baza për suksesin e kësaj strategjie, përveç ndërtimit të kapaciteteve institucionale, nënkupton krijimin e një sistemi financiar efikas. 

Burimet financiare të strategjisë janë:

· Buxheti i Republikës së Kosovës dhe buxheti i komunave
· Mjetet e subjekteve të interesuara ekonomike 
· Donacionet e organizatave ndërkombëtare
Vizioni strategjik i sistemit të sportit në Kosovë parasheh që gjëja kryesore në këtë sistem është besimi te atletët. Në kuptimin e kësaj strategjie atletët paraqesin secilin individ që merret me veprimtari fizike dhe trajnim në pajtueshmëri me me mundësitë e veta, me synim të arritjes së kapacitetit maksimal. 
Sistemi i ri i sportit në Kosovë duhet të orientohet drejt atletëve dhe qytetarëve që merren me veprimtari fizike. Periudha për implementimin e strategjisë për sport do të përfshijë një spektër të gjerë ndryshimesh në sistemin legjislativ dhe financiar të sportit në Republikën e Kosovës. Kjo do të jetë periudhë kur prioritetet do të jenë arsimimi i personelit në fushën e sportit dhe mundësia për të shfrytëzuar financimin potencial, familjarizimin me standardet e BE-së në fushën e politikës dhe sportit, vendosja e të dhënave biografike (regjistrat) dhe kategorizimi i sporteve, atletëve, ekspertëve të sportit, objekteve sportive, mësimdhënësit e edukatës fizike, etj. 
Periudha e vendosjes së sistemit të ri të sportit në kuadër të departamentit të Sportit, në përputhje me nevojat dhe kërkesat e shoqërisë kosovare dhe në pajtueshmëri me kriteret e BE-së dhe institucionet më të larta sportive, siç janë FIFA, UEFA, FIBA, IAAF, EHF etj. me konventën për ndërprerjen dhe parandalimin e dhunës në sport si dhe Konventën për parandalimin e dopingut në sport. Nga pikëvështrimi praktik, gjatë një periudhe katër vjeçare 2017-2021 duhet të fillojë implementimi i të gjitha kritereve të parapara në Strategji. bazuar në të gjithë këto të dhëna, ekziston nevoja për ndryshimin e menaxhmentit brenda Departamentit të Sportit dhe kjo duhet të kryhet në harmoni me arritjen e qëllimeve të Strategjisë dhe plani i veprimit i cili e parasheh këtë Departament që të zgjerohet në katër divizione, kështu që organogramit aktual të mund t’i shtohet Divizioni për Veprimtari të Sporteve Ndërkombëtare. Në mënyrë që financimi të mos bëhet sikurse më parë për të gjitha veprimtaritë sportive dhe  ashtu siç ishe bërë para financimit të projekteve një nga një, portë rregullohet përmes formave të memorandumeve bazuar në implementimin e programit të strategjisë së sportit 2017-2021 si dhe monitorimi i tyre nga Departamenti i Sportit.
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Shtojcë:
Tab. 1 – Presidenti i Federatave sportive të Kosovës 

	Nr.
	Emri dhe mbiemri
	Institucionet

	1
	Iber Alaj
	Departamenti i Sportit, MKRS

	2
	Ramadan Selimi
	Federata e Boksit e Kosovës  

	3
	Besim Halilaj
	Federata e Gjimnastikës e Kosovës 

	4
	Ismet Rexhepi
	Federata e Autosporteve e Kosovës 

	5
	Nuhi Gashi
	Federata e Taekëondos e Kosovës  

	6
	Agron Mala
	Federata e Shenjëtarisë e Kosovës  

	7
	Esat Lata
	Federata e Body buildingut dhe Fitnessit e Kosovës 

	8
	Fatmir Makolli
	Federata e Kick-boksit e Kosovës 

	9
	Ali Pllana
	Federata e qitjes e Kosovës 

	10
	Abedin Ibrahimi
	Federata e Volejbollit e Kosovës 

	11
	Fitim Fazliu
	Federata e Bouling e Kosovës 

	12
	Ismail Sadiku
	Federata e punëtorëve sportiv e Kosovës  

	13
	Nysret Avdiu
	Federata e Shahut e Kosovës 

	14
	Mehmet Bogujevci
	Komiteti Olimpik i Kosovës  

	15
	Imer Rama
	Federata e Notit e Kosovës 

	16
	Fadil Vokrri
	Federata e Futbollit e Kosovës 

	17
	Eugen Saraqini
	Federata e Hendbollit e Kosovës 


Tabela 2. Sekretari i Përgjithshëm nga Federatat e Kosovës 

	Nr:
	Emri dhe mbiemri
	Institucionet

	1
	Leart Hoxha
	Federata e Basketbollit e Kosovës 

	2
	Sabri Dragusha
	Federata e Body buildingut dhe Fitnessit e Kosovës

	3
	Astrit Haliti
	Federata e Notit e Kosovës   

	4
	Fadil Luta
	Federata e Pingpongut e Kosovës  

	5
	Enis Qafëleshi
	Federata e Taekwondos e Kosovës 

	6
	Mirsad Sejdiu
	Federata e Bouling e Kosovës  

	7
	Amir Tahiraga
	Federata e Gjimnastikës e Kosovës 

	8
	Osman Reçica
	Federata e Tenisit e Kosovës  

	9
	Ana Larderet, dita 1, Christine Roy, dita 2
	OJQ PL4Y International

	10
	Mehmet Bogujevci
	Federata e Boksit e Kosovës 

	11
	Njazi Berisha
	Federata e Çiklizmit e Kosovës 

	12
	Muhamet Arifi
	Federata e Hendbollit e Kosovës   

	13
	Avni Nuha
	Federata e Çiklizmit e Kosovës 

	14
	Fatmir Makolli
	Federata e Kick-boksit e Kosovës 

	15
	Latif Demolli
	Federata e Boksit e Kosovës 

	16
	Fitim Arifi
	Departamenti i Sportit

	17
	Leart Hoxha
	Federata e Basketbollit e Kosovës 


Tabela 3. Drejtoritë e Sportit dhe Arsimit  të Komunave

	Nr.
	Emri dhe mbiemri
	Institucionet
	Komuna

	1
	Iber Alaj
	Departamenti i Sportit, MKRS
	Prishtinë

	2
	Fikret Shatri
	Departamenti i Sportit, MKRS
	Prishtinë

	3
	Selman Rugova
	Departamenti i Sportit, MKRS
	Prishtinë

	4
	Enver Tahiraj
	Departamenti i Sportit, MKRS
	Prishtinë

	5
	Dr.Blerim Sylejmani
	Anëtar i FSHSK-së
	Gjilan

	6
	Jeton Nebiu
	Sekretar i Përgjithshëm i FSHSK-së
	Prishtinë

	7
	Mirsada Tolaj
	Këshilltar i Kryetarit të FSHSK-së
	Prishtinë

	8
	Senad Haxha
	Anëtar i FSHSK-së
	Suharekë

	9
	Afrim Morina
	Anëtar i FSHSK-së
	Kamenicë

	10
	Skender Ramadani
	Anëtar i FSHSK-së
	Ferizaj

	11
	Faruk Domi
	Udhëheqës i Sektorit për Sport
	Gjakovë

	12
	Jakup Kasapolli
	Anëtar i FSHSK-së
	Pejë

	13
	Sadrija Behadini
	Drejtor i  DKRS - Dragash
	Dragash

	14
	Valbona Gashi-Uka
	Udhëheqës i Sektorit për Sport
	Prishtinë

	15
	Fatlum Berisha
	Udhëheqës i Sektorit për Sport
	Fushë Kosovë

	16
	Vjollca Vuqiterna
	Drejtoreshë e  DKRA - Rahovec
	Rahovec

	17
	Gardalin Smavica
	Drejtor i  DKRS - Rahovec
	Rahovec

	18
	Nazif Bunjaku
	Udhëheqës i Sektorit për Arsim
	Gjilan

	19
	Malazog Hoxha
	Udhëheqës i Sektorit për Sport
	Gjilan

	20
	Sherif Gashi
	Udhëheqës i Sektorit për Arsim
	Suharekë

	21
	Adem Abazi
	Drejtor i  DKRS – Novo Bërdë
	Novo Bërdë

	22
	Lejla Boshnjak
	Udhëheqëse e Sektorit për Sport
	Obiliq

	23
	Flaka Hashani
	Udhëheqëse e Sektorit për Arsim
	Obiliq

	24
	Basri Jashari
	Udhëheqës i Sektorit për Sport
	Skenderaj

	25
	Hajriz Koca
	Drejtor i  DKRS - Skenderaj
	Skenderaj

	26
	Irfan Qajani
	Drejtor i  DKRA – Hani I Elezit
	Hani I Elezit

	27
	Sylejman Lusniani
	President of  ASS
	Hani I Elezit

	28
	Avdi Morina
	Drejtor i  DKRS - Malisheve
	Malishevë

	29
	Sadik Jahiraj
	Drejtor i  DKRA - Drenas
	Drenas

	30
	Agron Dubovci
	Drejtor i  DKRS - Drenas
	Drenas

	31
	Bedri Hajzeraj
	Udhëheqës i Sektorit për Sport
	Istog

	32
	Muhamet Halili
	Drejtor i  DKRA - Ferizaj
	Ferizaj

	33
	Hajdin Morina
	Drejtor i  DKRA - Klina
	Klinë

	34
	Kristina Lazri
	Drejtoreshë e  DKRS - Klina
	Klinë

	35
	Sanije Krasniqi
	Anëtar i FSHSK-së
	Prishtinë

	36
	Safet Mrasori
	Anëtar i FSHSK-së
	Prizren


Tabela 4. Fokus grupi i sportit dhe të gjitha palët e interesit 

                   DATA: 12/05/2016

	NR:
	EMRI DHE MBIEMRI
	INSTITUCIONI KORRESPONDUES
	E-MAIL:

	1.
	IBER  ALAJ
	MKRS - KOSOVË
	iber.alaj@rks-gov.net 

	2.
	BORO STUMBELJ
	MINSTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT -SLLOVENI
	Boro.strumbelj@gov.si 

	3.
	DARKO REPENSEK
	MINSTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT -SLLOVENI
	Darko.repensek@gov.si 

	4.
	FITIM ARIFI
	MKRS - KOSOVË
	ftim.arifi@rks-gov.net 

	5.
	AFERDITA FAZLIJA
	MKRS - KOSOVË
	aferdita.fazlija@rks-gov.net 

	6.
	FATLUM GRAJQEVCI
	MKRS - KOSOVË
	fatlum.grajqevci@rks-go.net 

	7.
	EROLL  SALIHU
	FEDERATA E FUTBOLLIT E KOSOVËS
	

	7.
	REFKI OSMANI
	MKRS -DS
	refki.osmani@rks-gov.net 

	8.
	SEVDIJE GASHI
	MKRS -DS
	sevdie.gashi@yahoo.com 

	9.
	GËZIM KRASNIQI
	MKRS-DS
	gezim.krasniqi@rks-gov.net 

	10.
	AVNI NUHA
	FEDERATA E ÇIKLIZMIT
	kastrioti_bike@hotmail.com 

	11.
	FIDAN SHATRI 
	MKRS -DS
	fidan.shatri@rks-gov.net 

	12.
	AGRON MECINAJ
	MKRS-DS
	agron.mecinaj@rks-gov.net 

	13.
	FARUK DOMI
	DKRS- KOMUNA E GJAKOVËS
	farukdomi1@gmail.com 

	14.
	FLAKA HASHANI 
	KOMUNA OBILIQ 
	flaka.hashani@rks-gov.net 

	15.
	AGIM AVDULLAHI 
	DKRS- KOMUNA E KAMENICËSA
	Agim.avdullahi@rks-gov.net 

	16.
	VEDAT JASHARI 
	MKRS 
	vedat.jashari@rks-gov.net 

	17.
	ENGELBERT ZEFAJ
	DKRS- KOMUNA E PEJËS
	engelbert.zefaj@rks-gov.net 

	18.
	FATLUM  BERISHA
	DKRS- KOMUNA E FUSHË KOSOVËS
	fatlum.berisha@rks-gov.net 

	19.
	NUHI GASHI 
	FEDERATA E TAEKËONDOS
	info@taekëondos-ks.org 

	20.
	BAHRI SELIMI
	DKRS- KOMUNA OF KACANIK
	

	21.
	ARSIM THAQI 
	MKRS -DS
	arsim.thaqi@hotmail.com 

	22.
	FIKRET SHATRI
	MKRS -DS
	shatri.fikret@gmail.com 

	23.
	BEKIM  ZASKOKU
	DKRS- KOMUNA E LIPJANIT
	bekim_zaskoku@hotmail.com 

	24.
	BLERTA KRASNIQI
	DKRS- KOMUNA E 
	

	25.
	KADRIJE TOSUNI
	MKRS -DS
	

	26.
	ENVER TAHRIAJ
	MKRS -DS
	

	27.
	ASTRIT  HALITI
	FEDERATA E NOTIT
	frk2008@hotmail.com 

	28.
	FATMIRE FERATI
	DKRS- KOMUNA E SHTIMJES
	fatmire.ferati@rks-gov.net  

	29.
	LEJLA BOSHNJAKU
	DKRS- KOMUNA E OBILIQIT
	

	30.
	ANA LARDERET
	PLAY 4 INTERNATIONAL
	pn1.kosovo@pl4y.international 

	31.
	ALBAN LUMI
	FBK
	alban.lumi@hotmail.com    

	32.
	GENC FAZLIJA
	FMK
	genc.fazlija@gmail.com 

	33.
	ELDA GJOKA 
	K.O.K
	elda@genuine-effect.com 

	34.
	OSMAN REÇICA
	FEDERATA E TENISIT E KOSOVËS
	osmanrecica1995@gmail.com 

	35.
	NUHI LUGAXHIU 
	DKRS- KOMUNA E SUHAREKËS
	nuhi.llugaxhiu@rks-gov.net 

	36.
	FITORE HASHANI 
	DKRS- KOMUNA E OBILIQIT
	fitore.hashani@rks-gov.net 

	37.
	DUKAGJIN RAMOSAJ 
	UNIVERSITETI AMERIKAN I KOSOVËS
	dukiramosaj@gmail.com 

	38.
	FADIL ARIFI
	FEDERATA E KARATES E KOSOVËS
	fadil.arifi@karate-ks.org 

	39.
	HALIL SYLEJMANI
	FEDERATE E ATLETIKËS E KOSOVËS
	

	40.
	NAIM MUJA
	FEDERATA E MUNDJES E KOSOVËS 
	044618355

	41.
	LEART HOXHA
	FEDERATA E BASKETBOLLIT E KOSOVËS 
	338649738089

	42.
	HAJRIZ KOCA
	DKRS- KOMUNA E DRENASIT
	hajrizkoci@hotmail.com 

	43.
	AGRON DUBOVCI
	DKRS- KOMUNA E DRENASIT
	agron-dubovci@hotmail.com 

	44.
	BESIM HASANI 
	KOMITETI OLIMPIK I KOSOVËS
	

	45.
	ALBAN BERISHA 
	ZYRTAR LIGJOR - MKRS 
	

	46.
	ARTON MAZREKU
	MKRS 
	arton001@hotmail.com 

	47.
	MUHARREM SAHITI`
	KËSHILLTAR I LARTË I SPORTIT 
	

	48.
	FERID ZEKOLLI
	DEPARTAMENTI I SPORTIT 
	Ferit.zekolli@rks-gov.net 

	49.
	NURIJE AVDIU
	DKRS- KOMUNA E FUSHË KOSOVËS
	nurije-6@hotmail.com 

	50.
	HASAN ZHARKU
	DKRS- KOMUNA E KAÇANIKUT
	hasan.zharku@rks-gov.net 

	51.
	FEHMI FEJZA
	DKRS- KOMUNA E MITROVICËS
	fehmi.fejza@rks-gov.net 

	52.
	BASHKIM BELLAQA
	AGJENCIA E STATISTIKAVE E KOSOVËS
	bashkim.bellaqa@rks-gov.net 

	54.
	LAURETA HAZIRI
	AGJENCIA E STATISTIKAVE E KOSOVËS
	

	55.
	FATMIR  KABASHI
	MKRS 
	fatmir.kabashi@rks-gov.net 

	56.
	AGRON GASHI
	MKRS 
	agron_gashi_1@rks-gov.net 

	57.
	IZET GJINOVCI
	FEDERATA E HENDBOLLIT E KOSOVËS 
	office@kosovo.com 

	58
	FATMIR PIREVA 
	DEKAN I AAB
	fatmir.pireva@de.com 

	59.
	SELMAN RUGOVA 
	MKRS -DS
	

	60.
	AHMET MUHAMETI
	SPORTI PËR PERSONA ME AFTËSI TË KUFIZUARA 
	fsvkkosova@hotmail.com 

	61.
	DAUT TISHUKU
	SPORTI PËR PERSONA ME AFTËSI TË KUFIZUARA
	fsvkkosova@hotmail.com 

	62.
	MEHMET BOGUJEVCI
	FEDERATA E BOKSIT E KOSOVËS
	

	63.
	ABEDIN BAHTIRI
	KOLEGJI UNIVERS 
	

	64.
	SABRI DRAGUSHA
	FEDERATA E BODYBUILDING E KOSOVËS
	

	65.
	EGZONA MORINA 
	KOMITETI OLIMPIK I KOSOVËS
	en32278@hotmail.com 

	66.
	JETON RUDARI
	KOMITETI OLIMPIK I KOSOVËS
	jeton.rudari@gmail.com 

	67.
	ESAT LATA
	FEDERATA E BOKSIT E KOSOVËS
	

	68.
	AURORA BERISHA
	KOMITETI OLIMPIK I KOSOVËS
	auroora1@gmail.cpm 

	69.
	ARLINDË RAMOSAJ
	MKRS -DS
	arlinde.ramosaj@rks-gov.net 

	70.
	VLORA JAHAJ
	MKRS -DS
	vlora.z.jahaj@rks-gov.net 

	71.
	FLORIM KRYEZIU
	MKRS -DS
	florim.kryeziu@rks-gov.net 

	72.
	ISMET REXHEPI
	FEDERATA E AUTOSPORTIT E KOSOVËS 
	

	73.
	ELVIRA DUSHKU 
	OESK
	elvira@gmail.com 


Tabela 5. Task forca

	NO:
	EMRI DHE MBIEMRI
	INSTITUCIONI KORRESPONDUES
	E-MAIL:

	1.
	IBER  ALAJ
	Departamenti i Sportit - MKRS  
	iber.alaj@rks-gov.net 

	2.
	BESIM HASANI
	Kryetar i Komitetit Olimpik
	kosovaolympic@yahoo.com

	3.
	ELDA GJOKA
	Këshilltare e jashtme 
	eld@genuine-effect.com

	4.
	FITIM ARIFI
	Departamenti i Sportit 
	ftim.arifi@rks-gov.net 

	5.
	AFERDITA FAZLIJA
	Departamenti i Sportit 
	aferdita.fazlija@rks-gov.net 

	6.
	FATLUM GRAJQEVCI
	Departamenti i Sportit 
	fatlum.grajqevci@rks-go.net 

	7.
	ANA LARDERET
	Pl4y International
	Pm1.kosovo@pl4y.international

	8.
	SEVDIJE GASHI
	Departamenti i Sportit - MKRS 
	sevdie.gashi@yahoo.com 

	9.
	VEDAT JASHARI
	Udhëheqës i Sektorit për Rini - MKRS 
	Vedat.jashari@rks-gov.net

	10.
	FATMIR KABASHI
	Udhëheqës i Sektorit për Integrim- MKRS 
	Fatmir.kabashi@rks-gov.net

	11.
	BISLIM BISLIMI
	Udhëheqës i Sektorit Ligjor - MKRS 
	Bislim.bislimi@rks-gov.net

	12.
	AGRON MECINAJ
	Departamenti i Sportit - MKRS 
	agron.mecinaj@rks-gov.net 

	13.
	ADNAN MEHMETI
	Strategjia zyrtare e Qeverisë
	Adnan.mehmeti@rks-gov.net

	14.
	BURIM REÇICA
	Udhëheqës i Sektorit të prokurimit- MKRS 
	Burim.recica@rks-gov.net

	15.
	ARBNORE PERQUKU
	Departamenti i Sportit - MKRS 
	Arbnor.perquku@rks-gov.net

	16
	IZET GJINOVCI
	Federata e Hendbollit e Kosovës 
	info@kosovahandball.net

	17
	EROLL  SALIHU
	Federata e futbollit e Kosovës
	fazliberisha@ffk-kosova.com

	18
	ABEDIN IBRAHIMI
	Federata e Volejbollit e Kosovës
	abedinibrahimi@yahoo.com

	19
	ABDURRAHMAN  SHKODRA
	Federate e atletikës e Kosovës
	fakosova@yahoo.com


� �HYPERLINK "http://holohan.ie/leisure/sports-strategies-strategic-planning"�http://holohan.ie/leisure/sports-strategies-strategic-planning�   


� Karta Evropiane e Sporteve (1992). Roda: Këshilli i Evropës.


� PL4Y International (2015). Sport4All Studim i historikut të sportit gjithëpërfshirës. �HYPERLINK "http://sport4all.pl4y.international/En"�http://sport4all.pl4y.international/En� 
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    TABELA   ORGANIZATIVE    E SPORTIT  NË  KOSOVË

Parlamenti i Kosovës

Qeveria e Kosovës

Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit

Departamenti i Sportit

Federatat  Olimpike  dhe  jo-Olimpike

Komiteti Olimpik i Kosovës

Komiteti olimpik ndërkombëtarë

Sekretari i përgjithshëm

Stafi

Bordi Ekzekutiv

Kryetari

Kuvendi

Federatat ndërkombëtare







TE:\ ===






